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SICILE
 Camarina
 1 -  Tétradrachme (461-405 av. J.-C.) 17,03 g

Tête d’Héraclès à g. R/quadrige à g. conduit par Athéna. 
B.M.C. 10.  Rare et très bel exemplaire. 1 000/1 500 

 2 -  Litrae (495-484 av. J.-C.) 0,67 g
 Niké R/Pallas.
 Bab. 2003 TTB à superbe. 100/150

 3 - Un second exemplaire. 0,67 g
 Niké, R/Pallas.
 Bab. 2003 TTB à superbe 100/150

 4 - Céphaloidium (409-396 av. J.-C.) 
 Tétradrachme. 17 g. Tête de Tanit à dr. R/ quadrige à g.
 B.M.C. 6 Très bel exemplaire 1 000/1 500

 Léontini 
 5 -  Tétradrachme (490 av. J.-C.) 16,43 g. Tête de lion à d. R/ 

quadrige au pas à d. Bab. 2228. Flan large. TTB 800/1 200

 6 - Tétradrachme (466-425 av. J.-C.) 17,09 g
 Tête d’Apollon à d. R/ Tête de lion à d.
 B.M.C. 28 TTB à superbe. 800/1 200

 7 - Tétradrachme. 17,07 g
  Tête laurée d’Apollon à g. a/ Tête de lion. Grains d’orge et 

feuille de laurier.
 Rizzo pl. XXIV-IV Beau style et pr. superbe. 1 200/1 800

 8 - Tétradrachme. 16,98 g
  Tête laurée d’Apollon à d. R/ Tête de lion et quatre grains d’orge.
 Jameson 635. 
  Vte Behague n° 32 (cet exemplaire). TTB 1 000/1 500

 9 - Obole (475-466 av. J.-C.) 0,44 g
 Tête de lion R/ Grain de blé.
 B.M.C. 19 Superbe 120/180

 Panorme
 10 -  Tétradrachme (340-320 av. J.-C.) : Tête féminine à g. 

R/ Quadrige à g.
 Cf. Jenkins pl. XIII Très bel exemplaire. 700/900

 11 - Obole (405-380 av. J.-C.). 0,43 g
 Tête juvénile à g. R/ Taureau androcéphale.
 Jenkins n° 14 TTB à superbe. 120/180

 Syracuse
 12 - Tétradrachme (485-480 av. J.-C.). 16,95 g
 Tête d’Aréthuse à d. R/ Quadrige au pas à d.
 de Luynes 1149 TTB 500/700

 13 - Litrae (474-450 av. J.-C.). 0,62 g
 Tête d’Aréthuse à d. R/ Poulpe.
 Boeh 416 flan large et superbe. 150/200 

 14 - Pentonkion. 0,51 g
 Tête d’Aréthuse à d. R/ Roue à quatre rayons.
 Boeh 431 TTB à superbe. 100/150

 15 - Tétradrachme (450-439 av. J.-C.). 16,77 g
 Tête d’Aréthuse à d. R/ Quadrige au pas à d.
 Boeh 645 Pr. TTB 400/600

 16 - Décadrachme au type d’Evaïnète (405-380 av. J.-C.). 38,49 g
  Tête d’Aréthuse à g., entourée de quatre dauphins.
  R/ Quadrige au galop à g., couronné par Niké ; dessous 

cuirasse et casque athènien. B.M.C.186 et ss. 
 Importante corrosion sinon TB à TTB. 2 000/3 000

 17 - Seize Litrae (275-215 av. J.-C.) 13,33 g
 Tête voilée de la reine Philistis à d. R/ Quadrige au pas à d.
 de Luynes 1370 TTB à superbe. 800/1 200

 18 - Seize Litrae. 13,41 g
  Tête voilée de la reine Philistis à d. R/ Quadrige au galop à d. 

B.M.C. 549 TTB à superbe 800/1 200

MACEDOINE
 19 -  Acanthe (424-380 av. J.C.)
 Tétrobole. 2,20 g. Protomé de taureau R/carré creux B.M.C. 35
 Térone (490-480 av. J.C.)
 Tétrobole. 2,50 g. Œnoché r/carré creux. B.M.C. 4
 Les 2 monnaies TB à TTB. 100/150

 20 - Lété (530-480 av. J.C.)
  Statère. 9,73 g. Satyre ithyphallique tenant une nymphe 

R/carré creux. Bab. 11. B.M.C. 6. Rare et de beau style 
archaïque. Très bel exemplaire. 1 800/2 500

 21 - Orthagoreia (vers 350 av. J.C.)
 Statère. 9,52 g. 
 Tête d’Artémis d. R/casque. B.M.C. 1-4  TB à TTB. 200/300

Royaume de MACEDOINE
 22 - Philippe II (359-336 av. J.C.)
 Tétradrachme. 14,41 g. Pella.
 Tête de laurée de Zeus à d. r/Le roi à cheval à g.
 Le Rider 79-92. Entaillé au revers sinon TTB. 300/400

 Alexandre III, le Grand (336-323 av. J.-C.)
 23 -  Tétradrachme. 16,98 g. Amphipolis. 
 Tête d’Héraclès à d. R/ Zeus aétophore assis à g.
 Price 461 Superbe. 300/500

 24 - Un second exemplaire. 16,63 g. Acre
 Tête d’Héraclès à d. R/ Zeus aëtophore assis à g.
 Price 3274A TTB à superbe. 200/300

 25 - Drachme. 4,29 g. Colophon
 Tête d’Héraclès à d. R/ Zeus aëtophore assis à g.
 Price 1755 Pr. superbe. 100/180

 Philippe III. Aridée (323-316 av. J.-C.).
 26 -  Tétradrachme. 17,10 g. Babylone. 
 Tête d’Héraclès à d. R/ Zeus aëtophore assis à g.
 Price : P. 181B TTB à superbe. 200/300

 27 - Un second exemplaire. 16,44 g. Babylone. 
 Tête d’Héraclès à D. R/ Zeus aëtophore assis à g.
 Price 197a TTB. 150/250

 28 - Drachme du même type. 4,22 g. Magnésie.
 Price P. 55v Superbe. 150/200

 29 -  Lot : Tétradrachme : 2 exemplaires Philippe II et 
Alexandre III, joint cinquième de statère de Philippe II.

 Le Rider 45-25 et 59-455. Price 79b
Les 3 monnaies. TB. 150/200

 Démétrius Poliorcète (294-288 av. J.-C.)
 30 - Tétradrachme. 15,32 g. Pella. 
  Niké sur une proue de galère R/ Poséidon debout à g. 

Newell 18.  Recherché. TB. 300/500

 31 - Tétradrachme. 16,80 g. Pella.
 Sa tête diadèmée à d. R/ Poséidon à g.
 Newell 90 TTB. 500/700

MONNAIES GRECQUES

1ER JOUR DE VENTE : MERCREDI 20 OCTOBRE À 14H30
(Nos 1 à 306)
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 32 - Antigone Gonatas (277-239 av. J.-C.). Tétradrachme.
 Tête de Pan au centre d’un bouclier R/ Athéna alkis.
 S.N.G. Lockett 1625v TTB. 200/300

 33 - Persée (179-168 av. J.-C.). Tétradrachme. 15,32 g.
 Sa tête diadèmée à d. R/ Aigle sur un foudre. 
 Price 76 Très bel exemplaire. 400/600

Domination Romaine (158-149 av. J.-C.). 
 34 - Tétradrachme. 16,86 g
 Buste d’Artémis à d. R/ Massue.
 B.M.C. 5v TTB à Superbe. 300/400

 35 - Un second exemplaire varié. 16,85 g. Amphipolis
 S.N.G. Oxford 3298 TB à TTB. 150/200

 36 - Royaume de PéONIE (359-340 av. J.-C.).   
 Lykkéios. Tétradrachme. 12,48 g.
 Tête laurée de Zeus à d. R/ Héraclès et le lion de Némée.
 Sear 1518 Superbe. 700/900

THRACE
 37 - Aenos (474-449 av. J.-C.). Tétradrachme. 15 g.
  Tête d’Hermès casquée à d. R/ Bouc passant à d. 
 Joint une diobole du même type. 1,27 g
 May 48 et 137 Les 2 monnaies. TB 250/350

 38 - Byzance (250-200 av. J.-C.). Octobole 4,85 g.
  Tête de Déméter R/ Poséidon. 
 Joint une hémidrachme 1,83 g. au protomé de vache.
 B.M.C. 27 et 23 Les 2 monnaies. TB à TTB. 150/250

 39 -  Chèsonèse ( 450-380 av. J.-C.). Drachme : 2 exemplaires 
au protomé de lion.

 B.M.C. 18 et ss. Les 2 monnaies. TTB. 100/150

 40 - Maronée (440-410 av. J.-C.). 
 Tétradrachme. 13,07 g.Cheval cabré à g. R/ Cep de vigne.
 B.M.C. 11 et ss. Très bel exemplaire. 400/600

 41 - Drachme. 2,45 g. Protomé de cheval R/ Grappe de raisin.
 B.M.C. 19 flan large. TTB. 100/150

 42 -  Un second exemplaire varié. On y joint une drachme de 
chèrsonèse au protomé de lion.

 B.M.C. 13-18 et ss. Les 2 monnaies. TTB. 100/150

 43 - Mendé (460-420 av. J.-C.). Tétradrachme. 14,26 g.
  Dionysos couché sur un âne R/ Cercle entourant une 

étoile, le tout dans un carré.
 Noé 87. Bab. 988 Très rare.TB. 600/800

 44 -  Messembria (II s. av. J.-C.). Tétradrachme au type 
d’Alexandre le Grand. 16,60 g.

 Muller 482. De toute beauté. Splendide. 600/800

Royaume de THRACE 
 Lysimaque (323-281 av. J.-C.)
 45 -  Tétradrachme au type d’Alexandre le Grand 16,69 g. 

Magnésie. On y joint une drachme du même type. 3,97 g. 
Colophon.

 Thompson 96 et 127 Les 2 monnaies. TTB. 300/400

 46 -  Tétradrachme. 16,54 g. Pergame. 
  Tête divinisée d’Alexandre le Grand R/ Athéna assise à g. 

On y joint une drachme du même type. 4,13 g.
 Cf. Thompson 221 et Muller 59. Les 2 monnaies. TTB. 300/400

 47 -  ATTIQUE
  Athènes (449-413 av. J.-C.). Tétradrachme. 16,62 g. Tête 

d’Athéna à d. ; coiffée du casque à aigrette R/ Chouette 
debout. Starr pl. XXII et XXIII TTB à superbe. 600/800

 48 - CRèTE
  Gortyne (II-Ie s. av. J.-C.). Drachme. 3,13 g. 
 Tête de Zeus à g. R/ Guerrier à g. 
 Svo 144v Superbe. 150/200

 49 -  MYSIE : 
  Cyzique (400-330 av. J.-C.). Tétradrachme. 14,71 g. 
 Tête de koré à g. R/ Tête de lion ; dessous, thon.
 B.M.C. 128-130 TTB. 300/500

 50 -  Lot : Obole au protomé de sanglier (480-450 av. J.-C.). 
Statère d’Istros ( IVe s. av. J.-C.) et drachme d’Apollonia 
Pontica (450-400 av. J.-C.). P. 2214. B.M.C. p. 25 et 5-7

 Les 3 monnaies. TB et TTB. 200/300

 EOLIDE 
 51 -   Egée (IIe s. av. J.-C.). Tétradrachme. 16,74 g. Tête laurée 

d’Apollon à d. R/ Zeus debout de face.
 B.M.C. 9 Rare et très bel exemplaire. 800/1 200

 52 - Cymé (190 av. J.-C.). Tétradrachme. 16,96 g
 Tête de la nymphe à d. R/ Cheval debout à g.
 P. 2302 flan large. Superbe. 300/400

 53 - Myrina (190 av. J.-C.). Tétradrachme. 16,51 g.
 Tête laurée d’Apollon à d. R/ Apollon debout à d.
 de Luynes 2533. Sacks 27
 flan large et pr. Superbe. 300/400 

 IONIE
 54 -  Clazomène (545-494 av. J.-C.). Diobole au protomé de 

sanglier. 1,38 g et Milet : Hémiobole à la tête de lion.
0,48 g. Les 2 monnaies. TTB. 100/150

 55 -  Téos (VIe s. av. J.-C.). Didrachme. 11,73 g.
Griffon assis à g. R/ Carré incus.

 B.M.C. 1 TTB. 300/500

 CARIE 
 56 -  Cnide (390-330 av. J.-C.). Tétradrachme. 14,67 g. 
 Tête d’Aphrodite à g. R/tête de lion à g.
 Bab 26v. Flan corrodé sinon. TTB. 300/400

 57 - Rhodes (III-IIe siècle av. J.-C.)
 Tétradrachme. 12,80g.
 Tête d’Hélios de face. R/ rose avec boutons. BMC 21.
 On y joint une hémidrachme du même type.
 Les 2 monnaies TTB. 400/600

 Royaume de CARIE : 
 58 -  Hécatomnos (395-377 av. J.-C.). Tétradrachme. 14, 54 g.
 Lion à d. R/ Zeus debout à g.
 S.N.G. von Aulock 2354 TTB. 300/500

 59 -  Mausole (377-352 av. J.-C.). Tétradrachme. 14,27 g.
 Tête laurée d’Apollon de face R/ Zeus debout à d.
 S.N.G. von Aulock 2360 Pr. TTB. 300/500

 60 - CILICIE (386-380 av. J.-C.). 
  Mallos. Statère. 9,99 g. Tête d’Aphrodite à d. R/ Tête de 

satrape. S.N.G. von Aulock 5717 Recherché. TTB. 300/500

 61 - Royaume de CAPPADOCE : Drachme : 2 exemplaires. 
  Ariobarzanès (95-63 av. J.-C.) et Ariarathès (116-101 av. 

J.-C.). On y joint un sicle perse de Darius II (524 av. J.-C.).
Les 3 monnaies. TB à TTB. 100/150

ROIS DE SYRIE
 62 -   Antiochus III (223-167 av. J.-C.)

Drachme d’Ecbatane. 4,10 g. 
 Sa tête à d. R/Eléphant à d. E.S.M. 631 TTB. 100/150

42 (du lot)
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 32 - Antigone Gonatas (277-239 av. J.-C.). Tétradrachme.
 Tête de Pan au centre d’un bouclier R/ Athéna alkis.
 S.N.G. Lockett 1625v TTB. 200/300

 33 - Persée (179-168 av. J.-C.). Tétradrachme. 15,32 g.
 Sa tête diadèmée à d. R/ Aigle sur un foudre. 
 Price 76 Très bel exemplaire. 400/600

Domination Romaine (158-149 av. J.-C.). 
 34 - Tétradrachme. 16,86 g
 Buste d’Artémis à d. R/ Massue.
 B.M.C. 5v TTB à Superbe. 300/400

 35 - Un second exemplaire varié. 16,85 g. Amphipolis
 S.N.G. Oxford 3298 TB à TTB. 150/200

 36 - Royaume de PéONIE (359-340 av. J.-C.).   
 Lykkéios. Tétradrachme. 12,48 g.
 Tête laurée de Zeus à d. R/ Héraclès et le lion de Némée.
 Sear 1518 Superbe. 700/900

THRACE
 37 - Aenos (474-449 av. J.-C.). Tétradrachme. 15 g.
  Tête d’Hermès casquée à d. R/ Bouc passant à d. 
 Joint une diobole du même type. 1,27 g
 May 48 et 137 Les 2 monnaies. TB 250/350

 38 - Byzance (250-200 av. J.-C.). Octobole 4,85 g.
  Tête de Déméter R/ Poséidon. 
 Joint une hémidrachme 1,83 g. au protomé de vache.
 B.M.C. 27 et 23 Les 2 monnaies. TB à TTB. 150/250

 39 -  Chèsonèse ( 450-380 av. J.-C.). Drachme : 2 exemplaires 
au protomé de lion.

 B.M.C. 18 et ss. Les 2 monnaies. TTB. 100/150

 40 - Maronée (440-410 av. J.-C.). 
 Tétradrachme. 13,07 g.Cheval cabré à g. R/ Cep de vigne.
 B.M.C. 11 et ss. Très bel exemplaire. 400/600

 41 - Drachme. 2,45 g. Protomé de cheval R/ Grappe de raisin.
 B.M.C. 19 flan large. TTB. 100/150

 42 -  Un second exemplaire varié. On y joint une drachme de 
chèrsonèse au protomé de lion.

 B.M.C. 13-18 et ss. Les 2 monnaies. TTB. 100/150

 43 - Mendé (460-420 av. J.-C.). Tétradrachme. 14,26 g.
  Dionysos couché sur un âne R/ Cercle entourant une 

étoile, le tout dans un carré.
 Noé 87. Bab. 988 Très rare.TB. 600/800

 44 -  Messembria (II s. av. J.-C.). Tétradrachme au type 
d’Alexandre le Grand. 16,60 g.

 Muller 482. De toute beauté. Splendide. 600/800

Royaume de THRACE 
 Lysimaque (323-281 av. J.-C.)
 45 -  Tétradrachme au type d’Alexandre le Grand 16,69 g. 

Magnésie. On y joint une drachme du même type. 3,97 g. 
Colophon.

 Thompson 96 et 127 Les 2 monnaies. TTB. 300/400

 46 -  Tétradrachme. 16,54 g. Pergame. 
  Tête divinisée d’Alexandre le Grand R/ Athéna assise à g. 

On y joint une drachme du même type. 4,13 g.
 Cf. Thompson 221 et Muller 59. Les 2 monnaies. TTB. 300/400

 47 -  ATTIQUE
  Athènes (449-413 av. J.-C.). Tétradrachme. 16,62 g. Tête 

d’Athéna à d. ; coiffée du casque à aigrette R/ Chouette 
debout. Starr pl. XXII et XXIII TTB à superbe. 600/800

 48 - CRèTE
  Gortyne (II-Ie s. av. J.-C.). Drachme. 3,13 g. 
 Tête de Zeus à g. R/ Guerrier à g. 
 Svo 144v Superbe. 150/200

 49 -  MYSIE : 
  Cyzique (400-330 av. J.-C.). Tétradrachme. 14,71 g. 
 Tête de koré à g. R/ Tête de lion ; dessous, thon.
 B.M.C. 128-130 TTB. 300/500

 50 -  Lot : Obole au protomé de sanglier (480-450 av. J.-C.). 
Statère d’Istros ( IVe s. av. J.-C.) et drachme d’Apollonia 
Pontica (450-400 av. J.-C.). P. 2214. B.M.C. p. 25 et 5-7

 Les 3 monnaies. TB et TTB. 200/300

 EOLIDE 
 51 -   Egée (IIe s. av. J.-C.). Tétradrachme. 16,74 g. Tête laurée 

d’Apollon à d. R/ Zeus debout de face.
 B.M.C. 9 Rare et très bel exemplaire. 800/1 200

 52 - Cymé (190 av. J.-C.). Tétradrachme. 16,96 g
 Tête de la nymphe à d. R/ Cheval debout à g.
 P. 2302 flan large. Superbe. 300/400

 53 - Myrina (190 av. J.-C.). Tétradrachme. 16,51 g.
 Tête laurée d’Apollon à d. R/ Apollon debout à d.
 de Luynes 2533. Sacks 27
 flan large et pr. Superbe. 300/400 

 IONIE
 54 -  Clazomène (545-494 av. J.-C.). Diobole au protomé de 

sanglier. 1,38 g et Milet : Hémiobole à la tête de lion.
0,48 g. Les 2 monnaies. TTB. 100/150

 55 -  Téos (VIe s. av. J.-C.). Didrachme. 11,73 g.
Griffon assis à g. R/ Carré incus.

 B.M.C. 1 TTB. 300/500

 CARIE 
 56 -  Cnide (390-330 av. J.-C.). Tétradrachme. 14,67 g. 
 Tête d’Aphrodite à g. R/tête de lion à g.
 Bab 26v. Flan corrodé sinon. TTB. 300/400

 57 - Rhodes (III-IIe siècle av. J.-C.)
 Tétradrachme. 12,80g.
 Tête d’Hélios de face. R/ rose avec boutons. BMC 21.
 On y joint une hémidrachme du même type.
 Les 2 monnaies TTB. 400/600

 Royaume de CARIE : 
 58 -  Hécatomnos (395-377 av. J.-C.). Tétradrachme. 14, 54 g.
 Lion à d. R/ Zeus debout à g.
 S.N.G. von Aulock 2354 TTB. 300/500

 59 -  Mausole (377-352 av. J.-C.). Tétradrachme. 14,27 g.
 Tête laurée d’Apollon de face R/ Zeus debout à d.
 S.N.G. von Aulock 2360 Pr. TTB. 300/500

 60 - CILICIE (386-380 av. J.-C.). 
  Mallos. Statère. 9,99 g. Tête d’Aphrodite à d. R/ Tête de 

satrape. S.N.G. von Aulock 5717 Recherché. TTB. 300/500

 61 - Royaume de CAPPADOCE : Drachme : 2 exemplaires. 
  Ariobarzanès (95-63 av. J.-C.) et Ariarathès (116-101 av. 

J.-C.). On y joint un sicle perse de Darius II (524 av. J.-C.).
Les 3 monnaies. TB à TTB. 100/150

ROIS DE SYRIE
 62 -   Antiochus III (223-167 av. J.-C.)

Drachme d’Ecbatane. 4,10 g. 
 Sa tête à d. R/Eléphant à d. E.S.M. 631 TTB. 100/150

34 35 36 37 (du lot)

42 (du lot) 45 (du lot)

50 (du lot)

57 (du lot)

54 (du lot)

46 (du lot)

38 (du lot) 40

43 44 47

49

56 58 59 60 62 63 64

51 52 53 55

48

39 (du lot) 41
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 63 -  Antiochus V (164-162 av. J.-C.)
Tétradrachme. 16,51 g. Antioche
Sa tête diadémée à d. R/Zeus assis à g.
B.M.C. 6. Newell 75 TTTB. 200/300

 64 -  Démétrius II. 1er Règne (145-140 av J.-C.)
Tétradrachme. 16,29 g. Tyr. Son buste à d. R/Aigle à g.
B.M.C. p. 58 Très bel exemplaire. 200/300

 65 -  Antiochus VIII (121-96 av. J.-C.)
Tétradrachme. 16,09 g.
Sa tête diadémée à d. R/Zeus assis à g.
B.M.C. II. Var TTB 200/300

 66 -  Antiochus X (94-83 av. J.-C.)
Tétradrachme. 16.09 g. Antioche. 

 Sa tête diadémée à d. R/Zeus assis à g.
 Newell 430 Superbe. 250/350

 67 -  Lot :Tétradrachme : 2 exemplaires Antiochus II
(261-246 av. J.-C.) et Démétrius 1er (162-150 av. J.-C.). 
Drachme : 2 exemplaires. Alexandre 1er (150-145 av. J.-C.) 
et Antiochus VI (145-142 av. J.-C.)
 Les 4 monnaies.TB à TTB. 200/400

 68 -  PHENICIE. Arados (166 av. J.-C.)
Drachme. 4,13 g. Abeille R/Cerf.
B.M.C. 20 et ss Pr. superbe. 100/150

 69 -  Lot : Arados : Drachme : 2 exemplaires variés et Tyr : 
Tétradrachme à la tête de Melquarth.
B.M.C. p. 234 et ss Les 3 monnaies. TB et TTB. 180/250

 70 -  Royaume de BACTRIANE : Eucratide (171-135 av. J.-C.)
Tétradrachme. 16,90 g.
Son buste casqué à d. R/Les Dioscures à d.
Mitch 577 flan au large et splendide. 800/1 200

Royaume d’éGYPTE
 71 -  Ptolémée 1er Soter (305-283 av. J.-C.)

Tétradrachme. 13,58 g. Tête d’Alexandre le Grand coiffée 
de la dépouille d’éléphant. R/Athéna à d.
B.M.C. 29 et ss TTB. 250/350

 72 -  Ptolémée IV (222-204 av. J.-C.)
Tétradrachme. 12,51 g. Bustes de Sérapis et d’Isis. 
R/Aigle sur un foudre.
Svo. 1124 flan corrodé. TB. 150/200

 73 -  Ptolémée V (204-180 av. J.-C.)
Tétradrachme. 14,18 g. Tête de Ptolémée 1er à d. 
R/Aigle sur un foudre.
Svo. 1231 TTB à superbe. 150/200

 74 -  Lot : Tétradrachme : 3 exemplaires : Ptolémée VI
Ptolémée VIII - Ptolémée XII (II-Ier siècle av. J.-C.)
 Les 3 monnaies. TB à TTB. 200/300

CYRENAIQUE : Cyrène
 75 -  Litrae d’or. (435-311 av. J.-C.). 0,84 g. 
  Tête de Zeus Amon.

R/ Tête d’Apollon.
N. 117 TTB. 200/300

Voir la reproduction agrandie x 1,5

 76 -  Didrachme. (323-285 av. J.-C.). 6,82 g. 
 Tête imberbe à g. R/ Silphium. Head p. 871 TTB. 200/300

 77 -  ZEUGITANE : Carthage
Shekel (300-264 av. J.-C.). 7,52 g Tête de Tanit à g. 
R/Cheval debout à d.
On y joint quart de Shekel : 2 exemplaires.
Muller 88,90 et 89,108 Les 3 monnaies. TTB. 300/500

 78 -  Royaume de MAURITANIE
Juba II (25 av. J.-C. 23 ap. J.C.)
Denier. 3,17 g. Sa tête diadémée à d. R/Symboles.
Maz. 305  TTB à superbe. 100/150

 79 -  Lot : Tétradrachme de Laodicée (47 av. J.-C.) Statère de 
Vélia (IVe siècle av. J.-C.) Drachme de Tarente (IIe siècle 
av. J.-C.) Drachme de Milet (190 av. J.-C.)

 Les 4 monnaies. état divers. 250/350

 80 -  CORNELIA (76-75 av. J.-C.)
 Buste du Génie du peuple. Romain. R/Globe et sceptre.
 B. 55 Superbe. 120/180

 81 -  PLAETORIA (69 av. J.-C.)
 Tête de jeune homme. R/Caducée.
 B. 5 Superbe. 120/180

 82 -  POMPONIA (66 av. J.-C.)
Tête laurée d’Apollon à d. R/Clio de bout à g.
B. 11 Pr. superbe. 150/200

 83 -  SICINIA (49 av. J.-C.)
Tête diadémée d’Apollon à d. R/Massue d’Hercule.
B. 1 Superbe. 120/180

 84 -  VETTIA (99 av. J.-C.) 
 Quinaire. Tête de Jupiter à d. R/Victoire et trophée. 
 B. 1 TTB à superbe. 100/150

 85 -  VIBIA (42 av. J.-C.)
Tête de Bacchus à d. R/Panthère devant un autel.
B. 24 Superbe. 120/180

MONNAIES ROMAINES

REPUBLIQUE
Deniers en argent sauf indication contraire

EMPIRE

 86 - AUGUSTE et AGRIPPA 
  As de Nîmes. Têtes adossées d’Auguste et Agrippa. 

R/Crocodile. C. 7 TTB. 150/200

 87 -  GERMANICUS. Fils de Drusus.
As. Sa tête nue à d. R/S.C. Légende.
C. 9  Patine brun vert. TTB. 150/200

 88 -  CLAUDE (41-54). 
 As. la tête nue à g. R/Minerve avançant à d.
 C. 84 Patine brun vert. TTB. 150/200

 89 -  NERON (54-68). 
 As.   Sa tête laurée à d. R/Victoire marchant à g.
 C. 346 Patine brune. TB à TTB. 100/150
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 63 -  Antiochus V (164-162 av. J.-C.)
Tétradrachme. 16,51 g. Antioche
Sa tête diadémée à d. R/Zeus assis à g.
B.M.C. 6. Newell 75 TTTB. 200/300

 64 -  Démétrius II. 1er Règne (145-140 av J.-C.)
Tétradrachme. 16,29 g. Tyr. Son buste à d. R/Aigle à g.
B.M.C. p. 58 Très bel exemplaire. 200/300

 65 -  Antiochus VIII (121-96 av. J.-C.)
Tétradrachme. 16,09 g.
Sa tête diadémée à d. R/Zeus assis à g.
B.M.C. II. Var TTB 200/300

 66 -  Antiochus X (94-83 av. J.-C.)
Tétradrachme. 16.09 g. Antioche. 

 Sa tête diadémée à d. R/Zeus assis à g.
 Newell 430 Superbe. 250/350

 67 -  Lot :Tétradrachme : 2 exemplaires Antiochus II
(261-246 av. J.-C.) et Démétrius 1er (162-150 av. J.-C.). 
Drachme : 2 exemplaires. Alexandre 1er (150-145 av. J.-C.) 
et Antiochus VI (145-142 av. J.-C.)
 Les 4 monnaies.TB à TTB. 200/400

 68 -  PHENICIE. Arados (166 av. J.-C.)
Drachme. 4,13 g. Abeille R/Cerf.
B.M.C. 20 et ss Pr. superbe. 100/150

 69 -  Lot : Arados : Drachme : 2 exemplaires variés et Tyr : 
Tétradrachme à la tête de Melquarth.
B.M.C. p. 234 et ss Les 3 monnaies. TB et TTB. 180/250

 70 -  Royaume de BACTRIANE : Eucratide (171-135 av. J.-C.)
Tétradrachme. 16,90 g.
Son buste casqué à d. R/Les Dioscures à d.
Mitch 577 flan au large et splendide. 800/1 200

Royaume d’éGYPTE
 71 -  Ptolémée 1er Soter (305-283 av. J.-C.)

Tétradrachme. 13,58 g. Tête d’Alexandre le Grand coiffée 
de la dépouille d’éléphant. R/Athéna à d.
B.M.C. 29 et ss TTB. 250/350

 72 -  Ptolémée IV (222-204 av. J.-C.)
Tétradrachme. 12,51 g. Bustes de Sérapis et d’Isis. 
R/Aigle sur un foudre.
Svo. 1124 flan corrodé. TB. 150/200

 73 -  Ptolémée V (204-180 av. J.-C.)
Tétradrachme. 14,18 g. Tête de Ptolémée 1er à d. 
R/Aigle sur un foudre.
Svo. 1231 TTB à superbe. 150/200

 74 -  Lot : Tétradrachme : 3 exemplaires : Ptolémée VI
Ptolémée VIII - Ptolémée XII (II-Ier siècle av. J.-C.)
 Les 3 monnaies. TB à TTB. 200/300

CYRENAIQUE : Cyrène
 75 -  Litrae d’or. (435-311 av. J.-C.). 0,84 g. 
  Tête de Zeus Amon.

R/ Tête d’Apollon.
N. 117 TTB. 200/300

Voir la reproduction agrandie x 1,5

 76 -  Didrachme. (323-285 av. J.-C.). 6,82 g. 
 Tête imberbe à g. R/ Silphium. Head p. 871 TTB. 200/300

 77 -  ZEUGITANE : Carthage
Shekel (300-264 av. J.-C.). 7,52 g Tête de Tanit à g. 
R/Cheval debout à d.
On y joint quart de Shekel : 2 exemplaires.
Muller 88,90 et 89,108 Les 3 monnaies. TTB. 300/500

 78 -  Royaume de MAURITANIE
Juba II (25 av. J.-C. 23 ap. J.C.)
Denier. 3,17 g. Sa tête diadémée à d. R/Symboles.
Maz. 305  TTB à superbe. 100/150

 79 -  Lot : Tétradrachme de Laodicée (47 av. J.-C.) Statère de 
Vélia (IVe siècle av. J.-C.) Drachme de Tarente (IIe siècle 
av. J.-C.) Drachme de Milet (190 av. J.-C.)

 Les 4 monnaies. état divers. 250/350

 80 -  CORNELIA (76-75 av. J.-C.)
 Buste du Génie du peuple. Romain. R/Globe et sceptre.
 B. 55 Superbe. 120/180

 81 -  PLAETORIA (69 av. J.-C.)
 Tête de jeune homme. R/Caducée.
 B. 5 Superbe. 120/180

 82 -  POMPONIA (66 av. J.-C.)
Tête laurée d’Apollon à d. R/Clio de bout à g.
B. 11 Pr. superbe. 150/200

 83 -  SICINIA (49 av. J.-C.)
Tête diadémée d’Apollon à d. R/Massue d’Hercule.
B. 1 Superbe. 120/180

 84 -  VETTIA (99 av. J.-C.) 
 Quinaire. Tête de Jupiter à d. R/Victoire et trophée. 
 B. 1 TTB à superbe. 100/150

 85 -  VIBIA (42 av. J.-C.)
Tête de Bacchus à d. R/Panthère devant un autel.
B. 24 Superbe. 120/180

MONNAIES ROMAINES

REPUBLIQUE
Deniers en argent sauf indication contraire

EMPIRE

 86 - AUGUSTE et AGRIPPA 
  As de Nîmes. Têtes adossées d’Auguste et Agrippa. 

R/Crocodile. C. 7 TTB. 150/200

 87 -  GERMANICUS. Fils de Drusus.
As. Sa tête nue à d. R/S.C. Légende.
C. 9  Patine brun vert. TTB. 150/200

 88 -  CLAUDE (41-54). 
 As. la tête nue à g. R/Minerve avançant à d.
 C. 84 Patine brun vert. TTB. 150/200

 89 -  NERON (54-68). 
 As.   Sa tête laurée à d. R/Victoire marchant à g.
 C. 346 Patine brune. TB à TTB. 100/150

65

86

93

75 76

66

87

94

77 (du lot)

68

88

95

78

70

89
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80 81

71

90

97

82
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 90 -  VESPASIEN (69-79)
  Denier. Son buste lauré à droite. R/La Judée assise à droite 

auprès d’un trophée.
C. 226 TTB. 200/250

 91 -  VESPASIEN (69-79)
Denier. Son buste lauré à droite R/Instruments de sacrifice.
C. 41 Pr. superbe. 100/150

 92 -  DOMITIEN (81-96)
Denier. Son buste lauré à droite R/Autel.
C. 397 Pr. superbe. 100/150

 93 -  DOMITIEN (81-96) 
 As.  Sa tête laurée à g. R/l’Espérance marchant à g.
 C. 447 Patine brun vert. TTB. 100/150

 94 -  NERVA (96-98). Sesterce (96). Sa tête laurée à d. R/La Fortune 
debout à g., tenant un gouvernail et une corne d’abondance.
C. 60. Légèrement retouché au revers. 

 Patine verte. flan large et superbe. 1 200/1 800

         TRAJAN (98-117)
 95 - Denier. Son buste lauré à d. 
 R/Le Danube couché à g. ; le bras sur une urne.
 C. 136 Pr. Superbe. 120/180

 96 -  Sesterce : Son buste lauré à d. R/La Concorde assise à g., 
tenant une patère et une double corne d’abondance.
C. 637 Patine brune. Pr. TTB. 180 /250

 97 -  ANTONIN le PIEUX (138-161)
  Denier. Sa tête laurée à d. R/L’Equité debout à g.

C. 242 Superbe. 100/150

 98 -  MARC AURELE (161-180)
  Denier. Sa tête laurée à d. R/L’empereur sacrifiant.

C. 1031 Pr. superbe. 120/180

 99 -  COMMODE (177-192)
  Denier. Sa tête laurée à d. R/La Paix de bout à g.
 C. 479 Pr. superbe. 100/150

100 -  SEPTIME SEVERE (193-211) 
  Denier. Sa tête laurée à d. R/Bacchus nu debout à g.

C. 301 Superbe. 100/150

101 -  JULIA DOMNA. Epouse de Septime Sévère.  
 Denier. Son buste à d. R/Diane debout à g.
 C. 27 Superbe. 100/150

102 -  CARACALLA (198-217)
 Denier. Sa tête laurée à d. R/Vénus debout à g. 
 C. 606 Superbe. 100/150

103 -  GETA (209-212)
 Denier. Sa tête laurée à d. R/La Paix debout à g. 
 C. 149 Superbe. 100/150

104 -  JULIA PAULA. Epouse d’ELAGABALE. 
Denier. son buste à droite. R/La Concorde assise.
C. 6 Pr. superbe. 150/200

105 -  JULIA SOAEMIAS. Fille de Julie Maesa. Denier.
Son buste à droite R/Venus.
C. 14 Pr. superbe. 150/200

 ALEXANDRE SEVERE (222-235)
106 -  Denier. Son buste lauré à d. R/La Paix avançant à g.

0C. 187 Superbe. 100/150

107 -  Sesterce. Son buste lauré à d. R/Le Soleil radié debout à g., 
levant la main d. et tenant un fouet.
C. 390 Patine vert olive. flan large Superbe. 800/1 200

108 -  JULIE MAMEE. Mère d’Alexandre Sévère. Denier. 
 Son buste à d. R/Junon debout à g.
 C. 35 Superbe. 100/150

109 - MAXIMIN (235-238). Sesterce.
Son buste laurée à droite. R/La Paix. 
C.38 Patine verte. Pr. superbe. 100/150

110 -  JULIEN II, le Philosophe (360-363). Double maiorina. 
Son buste diadémé à d. R/Le bœuf Apis debout à d.
C. 38 Patine verte. Très bel exemplaire. 120/180

111 -  Lots As de Nîmes et 4 sesterces : Domitien, Gordien III, 
Otacilie, Maximin. Les 5 monnaies. TB à TTB. 500/700

112 -  Deniers : 5 exemplaires : 2 ex. de la République à la tête de 
Rome et 3 ex. de l’Empire : Vespasien. Trajan (2 ex). Joint : 
quinaire d’Auguste, 2 tétradrachmes coloniaux (Néron, 
Domitien) et drachme celtibère. 

  Les 9 monnaies. TB et TTB. 300/500
 
113 -  Sesterce : 2 exemplaires. Néron (C. 146) et Gordien III

(C. 143). Les 2 monnaies. TTB. 400/600

114 -  Deniers : 9 exemplaires : Vespasien, Domitien, Trajan, 
Lucius-Vérus, Faustine Mère, Geta, Alexandre Sévère, 
Plautille, Elagabale ; Antoninien : 4 exemplaires. 

 Philippe II, Otacilie, Volusien, Tacite.
 Les 13 monnaies. TTB. 500/700

115 -  Deniers : 8 exemplaires : Auguste, Hadrien, Antonin, 
Alexandre Sévère, Caracalla (2 ex), Elagabale, Geta, 
Antoninien : 4 exemplaires : Julie Mamée, Philippe 1er, 
Gordien III, Claude II. Les 12 monnaies. TTB. 500/700

MONNAIES GAULOISES
116 -  AULERQUES-CéNOMANS : Statère d’or. 7,59 g. 
 Tête nue à droite R/Cheval androcéphale ailé à d. 
 Cf. LT. 6823. DT 2145 et SS Superbe. 3 000/4 000

117 -  ALLOBROGES : Denier au cervidé (II-Ie siècle av. J.-C.).  
2,44 g
LT. 2879. Très bel exemplaire. 100/150

  MASSILIA
118 - Obole au crabe. 0,81g L.T 510v TTB. 250/300

119 - Hémiobole à la tête de bélier. 0,53g TTB. 200/300

120 - Hémiobole au type du trésor d’Auriol. 0,52g
 Masque de face. L.T 48v Rare TTB à superbe. 400/500

121 - Obole au type du trésor d’Auriol : Crobylos 0,97g
L.T 504v TTB. 150/200

122 - Obole au type du trésor d’Auriol : Crobylos 0,98 g.
L.T 508v Superbe. 200/200

123 - Obole au type du trésor d’Auriol : Phoque 0,97 g.
L.T_ Rare et superbe. 400/500

124 - Hémiobole à la corne (Salyens). 0,24 g.
L.T_ Rare et TTB. 300/400

125 - Obole à la roue : 0,76 g. L.T 534v Pr. superbe. 100/150

126 - Drachme. 2,60 g.
Buste de Diane à droite. R/Lion à g.
L.T 1090v Pr. superbe. 150/200

127 - Obole Provence : Archaïque à l’hippolektrion. 0,87g
 TTB. 200/300 

Agrandit x 1,5
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 90 -  VESPASIEN (69-79)
  Denier. Son buste lauré à droite. R/La Judée assise à droite 

auprès d’un trophée.
C. 226 TTB. 200/250

 91 -  VESPASIEN (69-79)
Denier. Son buste lauré à droite R/Instruments de sacrifice.
C. 41 Pr. superbe. 100/150

 92 -  DOMITIEN (81-96)
Denier. Son buste lauré à droite R/Autel.
C. 397 Pr. superbe. 100/150

 93 -  DOMITIEN (81-96) 
 As.  Sa tête laurée à g. R/l’Espérance marchant à g.
 C. 447 Patine brun vert. TTB. 100/150

 94 -  NERVA (96-98). Sesterce (96). Sa tête laurée à d. R/La Fortune 
debout à g., tenant un gouvernail et une corne d’abondance.
C. 60. Légèrement retouché au revers. 

 Patine verte. flan large et superbe. 1 200/1 800

         TRAJAN (98-117)
 95 - Denier. Son buste lauré à d. 
 R/Le Danube couché à g. ; le bras sur une urne.
 C. 136 Pr. Superbe. 120/180

 96 -  Sesterce : Son buste lauré à d. R/La Concorde assise à g., 
tenant une patère et une double corne d’abondance.
C. 637 Patine brune. Pr. TTB. 180 /250

 97 -  ANTONIN le PIEUX (138-161)
  Denier. Sa tête laurée à d. R/L’Equité debout à g.

C. 242 Superbe. 100/150

 98 -  MARC AURELE (161-180)
  Denier. Sa tête laurée à d. R/L’empereur sacrifiant.

C. 1031 Pr. superbe. 120/180

 99 -  COMMODE (177-192)
  Denier. Sa tête laurée à d. R/La Paix de bout à g.
 C. 479 Pr. superbe. 100/150

100 -  SEPTIME SEVERE (193-211) 
  Denier. Sa tête laurée à d. R/Bacchus nu debout à g.

C. 301 Superbe. 100/150

101 -  JULIA DOMNA. Epouse de Septime Sévère.  
 Denier. Son buste à d. R/Diane debout à g.
 C. 27 Superbe. 100/150

102 -  CARACALLA (198-217)
 Denier. Sa tête laurée à d. R/Vénus debout à g. 
 C. 606 Superbe. 100/150

103 -  GETA (209-212)
 Denier. Sa tête laurée à d. R/La Paix debout à g. 
 C. 149 Superbe. 100/150

104 -  JULIA PAULA. Epouse d’ELAGABALE. 
Denier. son buste à droite. R/La Concorde assise.
C. 6 Pr. superbe. 150/200

105 -  JULIA SOAEMIAS. Fille de Julie Maesa. Denier.
Son buste à droite R/Venus.
C. 14 Pr. superbe. 150/200

 ALEXANDRE SEVERE (222-235)
106 -  Denier. Son buste lauré à d. R/La Paix avançant à g.

0C. 187 Superbe. 100/150

107 -  Sesterce. Son buste lauré à d. R/Le Soleil radié debout à g., 
levant la main d. et tenant un fouet.
C. 390 Patine vert olive. flan large Superbe. 800/1 200

108 -  JULIE MAMEE. Mère d’Alexandre Sévère. Denier. 
 Son buste à d. R/Junon debout à g.
 C. 35 Superbe. 100/150

109 - MAXIMIN (235-238). Sesterce.
Son buste laurée à droite. R/La Paix. 
C.38 Patine verte. Pr. superbe. 100/150

110 -  JULIEN II, le Philosophe (360-363). Double maiorina. 
Son buste diadémé à d. R/Le bœuf Apis debout à d.
C. 38 Patine verte. Très bel exemplaire. 120/180

111 -  Lots As de Nîmes et 4 sesterces : Domitien, Gordien III, 
Otacilie, Maximin. Les 5 monnaies. TB à TTB. 500/700

112 -  Deniers : 5 exemplaires : 2 ex. de la République à la tête de 
Rome et 3 ex. de l’Empire : Vespasien. Trajan (2 ex). Joint : 
quinaire d’Auguste, 2 tétradrachmes coloniaux (Néron, 
Domitien) et drachme celtibère. 

  Les 9 monnaies. TB et TTB. 300/500
 
113 -  Sesterce : 2 exemplaires. Néron (C. 146) et Gordien III

(C. 143). Les 2 monnaies. TTB. 400/600

114 -  Deniers : 9 exemplaires : Vespasien, Domitien, Trajan, 
Lucius-Vérus, Faustine Mère, Geta, Alexandre Sévère, 
Plautille, Elagabale ; Antoninien : 4 exemplaires. 

 Philippe II, Otacilie, Volusien, Tacite.
 Les 13 monnaies. TTB. 500/700

115 -  Deniers : 8 exemplaires : Auguste, Hadrien, Antonin, 
Alexandre Sévère, Caracalla (2 ex), Elagabale, Geta, 
Antoninien : 4 exemplaires : Julie Mamée, Philippe 1er, 
Gordien III, Claude II. Les 12 monnaies. TTB. 500/700

MONNAIES GAULOISES
116 -  AULERQUES-CéNOMANS : Statère d’or. 7,59 g. 
 Tête nue à droite R/Cheval androcéphale ailé à d. 
 Cf. LT. 6823. DT 2145 et SS Superbe. 3 000/4 000

117 -  ALLOBROGES : Denier au cervidé (II-Ie siècle av. J.-C.).  
2,44 g
LT. 2879. Très bel exemplaire. 100/150

  MASSILIA
118 - Obole au crabe. 0,81g L.T 510v TTB. 250/300

119 - Hémiobole à la tête de bélier. 0,53g TTB. 200/300

120 - Hémiobole au type du trésor d’Auriol. 0,52g
 Masque de face. L.T 48v Rare TTB à superbe. 400/500

121 - Obole au type du trésor d’Auriol : Crobylos 0,97g
L.T 504v TTB. 150/200

122 - Obole au type du trésor d’Auriol : Crobylos 0,98 g.
L.T 508v Superbe. 200/200

123 - Obole au type du trésor d’Auriol : Phoque 0,97 g.
L.T_ Rare et superbe. 400/500

124 - Hémiobole à la corne (Salyens). 0,24 g.
L.T_ Rare et TTB. 300/400

125 - Obole à la roue : 0,76 g. L.T 534v Pr. superbe. 100/150

126 - Drachme. 2,60 g.
Buste de Diane à droite. R/Lion à g.
L.T 1090v Pr. superbe. 150/200

127 - Obole Provence : Archaïque à l’hippolektrion. 0,87g
 TTB. 200/300 
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CHARLEMAGNE et GRIMOALD
Bénévent (792-802)

128 - Sou d’or. G XI. TTB à superbe. 1 000/1 500

129 - PHILIPPE VI, de Valois (1328-1350)
 Royal d’or.
 D. 247 TTB. 1 000/1 500

130 - Ecu d’or à la chaise. 
 D 249.  flan large. TTB à superbe. 600/800

131 - Ecu d’or à la chaise. D. 249 TTB 500/700

132 - Ecu d’or à la chaise. D. 249 TB. 150/200

133 - Pavillon d’or.
 D. 251 flan large. TTB à superbe. 4 000/6 000 

134 - Chaise d’or. D. 258 TTB. 2 000/3 000

JEAN II, Le Bon (1350-1364)
135 - Mouton d’or. D. 291 flan large et superbe. 1 200/1 800

136 - Mouton d’or. D. 291 TTB à superbe. 1 000/1 500

137 - Royal d’or. D. 293 TTB à superbe. 1 500/2 000

138 - Royal d’or. D. 293 TTB à superbe. 1 500/2 000

139 - Royal d’or. D. 293. Métal défectueux. TTB. 800/1 000

140 - franc à cheval. D. 294 Très bel exemplaire. 800/1 200

Dauphins de Viennois : Charles (1349-1364)
141 - florin d’or. Diff : Tour. B. 1061. TTB à superbe. 250/350

CHARLES V (1364-1380)
142 - franc à pied. D. 360 TTB à superbe. 400/600

143 - franc à pied. D. 360 TTB. 300/400

144 - franc à pied. D. 360 TB. 100/150

CHARLES VI (1380-1422)
145 - Ecu d’or à la couronne. 
 D. 369 TTB à superbe. 250/350

146 - Ecu d’or à la couronne. 
 D. 369 TB. 100/150

147 - Ecu d’or à la couronne. Romans.
 D. 369 TTB à superbe. 250/350

148 - Ecu d’or à la couronne. Tournai.
 D. 369 TTB à superbe. 250/350

149 - Ecu d’or à la couronne. Saint-Quentin.
 D. 369 Superbe. 300/500

150 - Agnel d’or. Paris. D. 372 TTB. 400/600

HENRI VI (1422-1453)
151 - Salut d’or. Dijon. D. 443A TTB. 500/700

152 - Salut d’or. Paris. D 443A TB à TTB. 200/300

153 - Salut d’or. Rouen. D. 443A TTB à superbe. 1 000/1 500

CHARLES VII (1422-1461)
154 - Royal d’or. Angers.
 D. 455 flan large. TTB à superbe. 800/1 200

155 - Royal d’or. Angers. D. 455 TTB. 400/600

156 - Ecu neuf. Saint Quentin.
 D. 511 Très bel exemplaire. 300/500
 Ex. vente Louis Théry 20-22 avril 1964, n° 289

157 - Ecu neuf. La Rochelle. D. 511 TB à TTB. 150/250

LOUIS XI (1461-1483)
158 - Ecu d’or au soleil. Rouen. D. 544 Pr. Superbe. 300/500

CHARLES VIII (1483-1498)
159 - Ecu d’or au soleil. Toulouse. D. 575 TTB. 200/300
 Ex. vente Louis Théry 20-22 avril 1964, n° 297

160 - Ecu d’or au soleil. Poitiers.
 D. 575 TTB à superbe. 300/500

161 - Ecu d’or au soleil. Poitiers
 D. 575 Très bel exemplaire. 300/400

LOUIS XII (1498-1514)
162 - Ecu d’or au soleil. Poitiers. D 647 TB à TTB. 200/300

163 - Ecu d’or au soleil. Bayonne. D. 647 TTB 300/400

164 - Ecu d’or au soleil. Bayonne. D. 647 TB. 120/180

165 - Ecu d’or au porc-épic. Paris.
 D. 655 flan large et de toute beauté. 700/900

166 - Ecu d’or au porc-épic. Paris.
 D. 655 Très bel exemplaire. 400/600

fRANÇOIS 1er (1515-1547)
167 - Ecu d’or au soleil, 5e type. Lyon.
 D. 775 TB à TTB. 150/250

168 - Ecu d’or au soleil, 5e type. Lyon.
 D. 775 TTB. 200/300

169 - Ecu d’or au soleil, 5e type. Bayonne.
 D. 775 TTB à superbe. 250/350

170 - Ecu d’or au soleil, 5e type. Bayonne.
 D. 775 TTB. 200/300
 Ex. vente Louis Théry 20-22 avril 1964, n° 318.

171 - Ecu d’or au soleil du Dauphiné, 1er type. Crémieu
 D. 782 TB à TTB. 150/250

172 -  Lot : Ecu d’or au soleil, 5e type : 3 exemplaires (Lyon-
Bayonne). Les 3 monnaies TB. 300/400

173 - Lot : Ecu d’or au soleil du Dauphiné, 1er type :
 2 exemplaires (Crémieu, Romans).

Les 2 monnaies TB. 200/300

174 - Ecu d’or au soleil, de Bretagne, 2e type. Rennes.
 D. 790 TTB. 600/800

COLLECTION DOCTEUR J. DOUTRIAUX
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CHARLEMAGNE et GRIMOALD
Bénévent (792-802)

128 - Sou d’or. G XI. TTB à superbe. 1 000/1 500

129 - PHILIPPE VI, de Valois (1328-1350)
 Royal d’or.
 D. 247 TTB. 1 000/1 500

130 - Ecu d’or à la chaise. 
 D 249.  flan large. TTB à superbe. 600/800

131 - Ecu d’or à la chaise. D. 249 TTB 500/700

132 - Ecu d’or à la chaise. D. 249 TB. 150/200

133 - Pavillon d’or.
 D. 251 flan large. TTB à superbe. 4 000/6 000 

134 - Chaise d’or. D. 258 TTB. 2 000/3 000

JEAN II, Le Bon (1350-1364)
135 - Mouton d’or. D. 291 flan large et superbe. 1 200/1 800

136 - Mouton d’or. D. 291 TTB à superbe. 1 000/1 500

137 - Royal d’or. D. 293 TTB à superbe. 1 500/2 000

138 - Royal d’or. D. 293 TTB à superbe. 1 500/2 000

139 - Royal d’or. D. 293. Métal défectueux. TTB. 800/1 000

140 - franc à cheval. D. 294 Très bel exemplaire. 800/1 200

Dauphins de Viennois : Charles (1349-1364)
141 - florin d’or. Diff : Tour. B. 1061. TTB à superbe. 250/350

CHARLES V (1364-1380)
142 - franc à pied. D. 360 TTB à superbe. 400/600

143 - franc à pied. D. 360 TTB. 300/400

144 - franc à pied. D. 360 TB. 100/150

CHARLES VI (1380-1422)
145 - Ecu d’or à la couronne. 
 D. 369 TTB à superbe. 250/350

146 - Ecu d’or à la couronne. 
 D. 369 TB. 100/150

147 - Ecu d’or à la couronne. Romans.
 D. 369 TTB à superbe. 250/350

148 - Ecu d’or à la couronne. Tournai.
 D. 369 TTB à superbe. 250/350

149 - Ecu d’or à la couronne. Saint-Quentin.
 D. 369 Superbe. 300/500

150 - Agnel d’or. Paris. D. 372 TTB. 400/600

HENRI VI (1422-1453)
151 - Salut d’or. Dijon. D. 443A TTB. 500/700

152 - Salut d’or. Paris. D 443A TB à TTB. 200/300

153 - Salut d’or. Rouen. D. 443A TTB à superbe. 1 000/1 500

CHARLES VII (1422-1461)
154 - Royal d’or. Angers.
 D. 455 flan large. TTB à superbe. 800/1 200

155 - Royal d’or. Angers. D. 455 TTB. 400/600

156 - Ecu neuf. Saint Quentin.
 D. 511 Très bel exemplaire. 300/500
 Ex. vente Louis Théry 20-22 avril 1964, n° 289

157 - Ecu neuf. La Rochelle. D. 511 TB à TTB. 150/250

LOUIS XI (1461-1483)
158 - Ecu d’or au soleil. Rouen. D. 544 Pr. Superbe. 300/500

CHARLES VIII (1483-1498)
159 - Ecu d’or au soleil. Toulouse. D. 575 TTB. 200/300
 Ex. vente Louis Théry 20-22 avril 1964, n° 297

160 - Ecu d’or au soleil. Poitiers.
 D. 575 TTB à superbe. 300/500

161 - Ecu d’or au soleil. Poitiers
 D. 575 Très bel exemplaire. 300/400

LOUIS XII (1498-1514)
162 - Ecu d’or au soleil. Poitiers. D 647 TB à TTB. 200/300

163 - Ecu d’or au soleil. Bayonne. D. 647 TTB 300/400

164 - Ecu d’or au soleil. Bayonne. D. 647 TB. 120/180

165 - Ecu d’or au porc-épic. Paris.
 D. 655 flan large et de toute beauté. 700/900

166 - Ecu d’or au porc-épic. Paris.
 D. 655 Très bel exemplaire. 400/600

fRANÇOIS 1er (1515-1547)
167 - Ecu d’or au soleil, 5e type. Lyon.
 D. 775 TB à TTB. 150/250

168 - Ecu d’or au soleil, 5e type. Lyon.
 D. 775 TTB. 200/300

169 - Ecu d’or au soleil, 5e type. Bayonne.
 D. 775 TTB à superbe. 250/350

170 - Ecu d’or au soleil, 5e type. Bayonne.
 D. 775 TTB. 200/300
 Ex. vente Louis Théry 20-22 avril 1964, n° 318.

171 - Ecu d’or au soleil du Dauphiné, 1er type. Crémieu
 D. 782 TB à TTB. 150/250

172 -  Lot : Ecu d’or au soleil, 5e type : 3 exemplaires (Lyon-
Bayonne). Les 3 monnaies TB. 300/400

173 - Lot : Ecu d’or au soleil du Dauphiné, 1er type :
 2 exemplaires (Crémieu, Romans).

Les 2 monnaies TB. 200/300

174 - Ecu d’or au soleil, de Bretagne, 2e type. Rennes.
 D. 790 TTB. 600/800

COLLECTION DOCTEUR J. DOUTRIAUX
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HENRI II (1547-1559)
175 - Henri d’or. 1552. Bordeaux.
 D. 972 TB à TTB. 500/700

CHARLES IX (1560-1574)
176 - Ecu d’or au soleil. 1566. La Rochelle.
 D. 1057 Pr. TTB. 300/400
 Ex. coll. L. Théry 20-22 avril 1964, n° 344.

177 - Ecu d’or au soleil. 1568. Rouen. TTB. 
 Joint un second exemplaire. 1562. Rouen. B à TB.
 D. 1057 Les 2 monnaies. 300/400

178 - Ecu d’or au soleil. 1570. Toulouse.
 D. 1057 Pr. Superbe. 400/600

LOUIS XIII (1610-1643)
179 - Ecu d’or au soleil. 1631. Paris.
 D. 1282 Très bel exemplaire. 300/500

180 - Ecu d’or au soleil. 1639. Amiens. D. 1282 TTB. 300/400

181 - Louis d’or de Warin. 1641. Paris. D. 1298
 Traces sur la tranche. TTB à superbe. 1 000/1 500 

182 - Demi Louis d’or de Warin. 1641. Paris.
 D. 1299 Très bel exemplaire. 500/700

183 -  Demi Louis d’or de Warin. 1641. Paris. D. 1299. TTB
  Joint Louis d’or de Warin. 1641. Paris. (Traces de monture).

 Les 2 monnaies. 400/600

LOUIS XIV (1643-1715)
184 - Louis d’or à la tête nue. 1670. Paris.
 D 1428 TTB à superbe. 1 000/1 500

185 - Double Louis d’or à l’écu. 1691. Rennes. 
 D. 1434. Flan neuf.  Très bel exemplaire. 2 500/3 500

186 - Louis d’or à l’écu. 1690. Paris. Réf.
 D 1435A Superbe. 1 000/1 500

187 - Louis d’or à l’écu. 1690. Lille. Réf.
 D. 1435A TTB à superbe 800/1 200

188 - Louis d’or à l’écu : 2 exemplaires : 1690 Paris et 1692 Paris. 
 D. 1435A Les 2 monnaies. TB à TTB. 500/700

189 - Demi Louis d’or à l’écu. 1691. Paris. Réf.
 D. 1436A TTB à superbe. 500/700

190 - Demi Louis d’or à l’écu. 1692. Paris. Réf.
 D. 1436A Superbe. 1 000/1 500

191 - Louis d’or aux quatre L. 1693. Paris. Réf.
 D. 1440A TTB à superbe. 500/700

192 - Louis d’or aux quatre L. 1693. Lille. Réf.
 D. 1440A Très bel exemplaire. 400/600

193 - Louis d’or aux quatre L. 1694. Lyon. Réf.
 D. 1440A TTB. 300/500

194 -  Louis d’or aux quatre L. : 2 exemplaires : 1695. Lyon. 
Flan neuf et 1696. Lyon. Réf. 

 D. 1440 et 1440A. Les 2 monnaies TB à TTB. 400/600

195 -  Louis d’or aux quatre L. : 3 exemplaires : 1693. Nantes. 
1694. Rouen. 1696. La Rochelle. Réf.

 D. 1440A Les 3 monnaies TB et TB à TTB. 500/700

196 -  Double Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Paris. 
Réf. D. 1442A TTB à superbe. 3 000/4 000

197 -  Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Reims. Réf. 
D. 1443A TTB. 300/500

198 -  Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1702. Paris. Réf.
 D. 1443A TTB à superbe. 400/600

199 -  Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1702. Paris. Réf.
 D. 1443A TTB à superbe. 400/600

200 -  Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1702. Lille. Réf.
 D. 1443A Superbe. 800/1 000

201 - Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1703. Paris. Réf.
 D. 1443A TTB à superbe. 400/600

202 -  Demi Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Metz. 
Réf. D. 1444A TTB à superbe. 400/600

203 -  Double Louis d’or aux insignes. 1705 (?). Poitiers. Réf.
 D. 1445A TTB à superbe. 1 800/2 500

204 -  Louis d’or aux insignes. 1704. Montpellier. Réf.
 D. 1446A TTB. 300/400

205 - Louis d’or aux insignes. 1704. Aix. Réf.
 D. 1446A TTB. 300/400

206 -  Louis d’or aux insignes : 2 exemplaires : Paris et Lille 
(dates illisibles). D. 1446A Les 2 monnaies TTB. 300/500

LOUIS XV (1715-1774)
207 -  Louis d’or aux insignes. 1716. Reims. Réf. D. 1628A 
 Rare.TB à TTB. 1 800/2 500

208 -  Louis d’or de Noailles (anciennement appelé double 
Louis). 1717. Paris. D. 1630

Ancienne trace monture sinon TTB. 800/1 200

209 - Louis d’or à la Croix de Malte. 1718. Metz.
 D. 1633 TTB. 700/900

210 - Louis d’or aux deux L. 1722. Lille. Flan neuf. 
 D. 1635 Pr. superbe. 1 200/1 800

211 - Louis d’or mirliton. Palmes courtes. 1723. Aix. 
 D. 1638A Superbe. 800/1 200

212 -  Louis d’or aux lunettes. 1739. Lille. D. 1640.
 Brillant de frappe. Superbe. 500/700

213 -  Lot : Louis d’or aux lunettes. 1734. Paris 
et demi Louis d’or aux lunettes. 1726. Paris. 

 D. 1640 et 1641 Les 2 monnaies TB à TTB. 150/200

214 -  Double Louis d’or au bandeau. 1752. Montpellier.
 D. 1642 TTB à superbe. 600/800

215 -  Louis d’or au bandeau. 1745. Lille. 
 D. 1643. Brillant de frappe. Superbe. 600/800

216 - Louis d’or au bandeau. 1745. Lille.
 D. 1643 TTB. 250/350

217 -  Louis d’or au bandeaux : 2 exemplaires : 1741 et 1748 Lille. 
 D. 1643 Les 2 monnaies TB à TTB. 300/400

218 - Double Louis d’or à la vieille tête. 1772. Limoges.
 D. 1645 Très bel exemplaire. 2 000/3 000
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HENRI II (1547-1559)
175 - Henri d’or. 1552. Bordeaux.
 D. 972 TB à TTB. 500/700

CHARLES IX (1560-1574)
176 - Ecu d’or au soleil. 1566. La Rochelle.
 D. 1057 Pr. TTB. 300/400
 Ex. coll. L. Théry 20-22 avril 1964, n° 344.

177 - Ecu d’or au soleil. 1568. Rouen. TTB. 
 Joint un second exemplaire. 1562. Rouen. B à TB.
 D. 1057 Les 2 monnaies. 300/400

178 - Ecu d’or au soleil. 1570. Toulouse.
 D. 1057 Pr. Superbe. 400/600

LOUIS XIII (1610-1643)
179 - Ecu d’or au soleil. 1631. Paris.
 D. 1282 Très bel exemplaire. 300/500

180 - Ecu d’or au soleil. 1639. Amiens. D. 1282 TTB. 300/400

181 - Louis d’or de Warin. 1641. Paris. D. 1298
 Traces sur la tranche. TTB à superbe. 1 000/1 500 

182 - Demi Louis d’or de Warin. 1641. Paris.
 D. 1299 Très bel exemplaire. 500/700

183 -  Demi Louis d’or de Warin. 1641. Paris. D. 1299. TTB
  Joint Louis d’or de Warin. 1641. Paris. (Traces de monture).

 Les 2 monnaies. 400/600

LOUIS XIV (1643-1715)
184 - Louis d’or à la tête nue. 1670. Paris.
 D 1428 TTB à superbe. 1 000/1 500

185 - Double Louis d’or à l’écu. 1691. Rennes. 
 D. 1434. Flan neuf.  Très bel exemplaire. 2 500/3 500

186 - Louis d’or à l’écu. 1690. Paris. Réf.
 D 1435A Superbe. 1 000/1 500

187 - Louis d’or à l’écu. 1690. Lille. Réf.
 D. 1435A TTB à superbe 800/1 200

188 - Louis d’or à l’écu : 2 exemplaires : 1690 Paris et 1692 Paris. 
 D. 1435A Les 2 monnaies. TB à TTB. 500/700

189 - Demi Louis d’or à l’écu. 1691. Paris. Réf.
 D. 1436A TTB à superbe. 500/700

190 - Demi Louis d’or à l’écu. 1692. Paris. Réf.
 D. 1436A Superbe. 1 000/1 500

191 - Louis d’or aux quatre L. 1693. Paris. Réf.
 D. 1440A TTB à superbe. 500/700

192 - Louis d’or aux quatre L. 1693. Lille. Réf.
 D. 1440A Très bel exemplaire. 400/600

193 - Louis d’or aux quatre L. 1694. Lyon. Réf.
 D. 1440A TTB. 300/500

194 -  Louis d’or aux quatre L. : 2 exemplaires : 1695. Lyon. 
Flan neuf et 1696. Lyon. Réf. 

 D. 1440 et 1440A. Les 2 monnaies TB à TTB. 400/600

195 -  Louis d’or aux quatre L. : 3 exemplaires : 1693. Nantes. 
1694. Rouen. 1696. La Rochelle. Réf.

 D. 1440A Les 3 monnaies TB et TB à TTB. 500/700

196 -  Double Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Paris. 
Réf. D. 1442A TTB à superbe. 3 000/4 000

197 -  Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Reims. Réf. 
D. 1443A TTB. 300/500

198 -  Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1702. Paris. Réf.
 D. 1443A TTB à superbe. 400/600

199 -  Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1702. Paris. Réf.
 D. 1443A TTB à superbe. 400/600

200 -  Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1702. Lille. Réf.
 D. 1443A Superbe. 800/1 000

201 - Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1703. Paris. Réf.
 D. 1443A TTB à superbe. 400/600

202 -  Demi Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Metz. 
Réf. D. 1444A TTB à superbe. 400/600

203 -  Double Louis d’or aux insignes. 1705 (?). Poitiers. Réf.
 D. 1445A TTB à superbe. 1 800/2 500

204 -  Louis d’or aux insignes. 1704. Montpellier. Réf.
 D. 1446A TTB. 300/400

205 - Louis d’or aux insignes. 1704. Aix. Réf.
 D. 1446A TTB. 300/400

206 -  Louis d’or aux insignes : 2 exemplaires : Paris et Lille 
(dates illisibles). D. 1446A Les 2 monnaies TTB. 300/500

LOUIS XV (1715-1774)
207 -  Louis d’or aux insignes. 1716. Reims. Réf. D. 1628A 
 Rare.TB à TTB. 1 800/2 500

208 -  Louis d’or de Noailles (anciennement appelé double 
Louis). 1717. Paris. D. 1630

Ancienne trace monture sinon TTB. 800/1 200

209 - Louis d’or à la Croix de Malte. 1718. Metz.
 D. 1633 TTB. 700/900

210 - Louis d’or aux deux L. 1722. Lille. Flan neuf. 
 D. 1635 Pr. superbe. 1 200/1 800

211 - Louis d’or mirliton. Palmes courtes. 1723. Aix. 
 D. 1638A Superbe. 800/1 200

212 -  Louis d’or aux lunettes. 1739. Lille. D. 1640.
 Brillant de frappe. Superbe. 500/700

213 -  Lot : Louis d’or aux lunettes. 1734. Paris 
et demi Louis d’or aux lunettes. 1726. Paris. 

 D. 1640 et 1641 Les 2 monnaies TB à TTB. 150/200

214 -  Double Louis d’or au bandeau. 1752. Montpellier.
 D. 1642 TTB à superbe. 600/800

215 -  Louis d’or au bandeau. 1745. Lille. 
 D. 1643. Brillant de frappe. Superbe. 600/800

216 - Louis d’or au bandeau. 1745. Lille.
 D. 1643 TTB. 250/350

217 -  Louis d’or au bandeaux : 2 exemplaires : 1741 et 1748 Lille. 
 D. 1643 Les 2 monnaies TB à TTB. 300/400

218 - Double Louis d’or à la vieille tête. 1772. Limoges.
 D. 1645 Très bel exemplaire. 2 000/3 000
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219 - Louis d’or à la vieille tête. 1772. Paris.
 D. 1646 TB à TTB. 800/1 200

LOUIS XVI (1774-1793)
220 - Louis d’or au buste habillé. 1775. Lille. D. 1704
 Chocs et rayure au droit. Très bel exemplaire. 1 200/1 800

221 - Double Louis d’or au buste nu. 1787. Bordeaux.
 D. 1706 Pr. superbe. 300/500

222 - Double Louis d’or au buste nu. 1790. Lille. D. 1706
 Millésime recherché. Pr. TTB. 300/400
 Ex. vente Louis Théry 21-22 avril 1964, n° 462.

223 - Louis d’or au buste nu. 1786. Paris.
 D. 1707 TTB à superbe. 200/300

224 - Louis d’or au buste nu. 1787. Lille.
 D. 1707 Superbe. 300/500

225 -  Louis d’or au buste nu : 3 exemplaires : 1786 Lille, 1787 
Nantes, 1789 Lille. 

 D. 1707 Les 3 monnaies TB à TTB. 300/500

CONSULAT (1799-1804)
226 -  40 francs or. An XI. Paris.

G. 1080 TTB. 250/300

227 -  40 frans or. An 12. Paris.
G. 1080 TTB. 250/300

228 -  40 francs or : 2 exemplaires (An XI et An 12A).
Joint 1 p. de 20 francs or (An 12A).
 Les 3 monnaies. TB à TTB. 600/800

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
229 -  40 francs or. An 13. Paris.

G. 1081 Très bel exemplaire. 250/350

230 -  40 francs or. 1806. Paris. 
  Joint 20 francs or : 2 exemplaires (An 13A et 1806A).

G. 1082-1022-1023 Les 3 monnaies. TTB. 600/700

231 -  20 francs or : 3 exemplaires (1806A-1807A-1808A)
G. 1023-1023a-1024 Les 3 monnaies. TTB. 400/500

232 -  40 francs or : 2 exemplaires. Tête laurée : 1808 Lille et 
1809 Lille.
G. 1083 et 1084 Les 2 monnaies. TB à TTB. 600/800

233 -  40 francs or. 1812. Lille.
G. 1084 Très bel exemplaire. 300/500

234 -  40 francs or : 2 exemplaires (1810W et 1812A).
G. 1084 Les 2 monnaies. TB à TTB. 500/700

235 -  20 francs or : 3 exemplaires.
Tête laurée (1810A-1811W-1812W)
G. 1025  Les 3 monnaies. TTB. 400/500

236 -  20 francs or : 2 exemplaires.
Tête laurée (1813A (TTB), 1815A (TB))
G. 1025 et 1025a Les 2 monnaies. 250/300

237 -  20 francs or. 1813. Utrecht.
G. 1025 TTB. 150/250

238 -  40 Lires. 1812. Milan. D.M.P. 1022. TTB à superbe. 
Joint un second exemplaire : (1814. Milan. TTB)

 Les 2 monnaies. 500/700

LOUIS XVIII, Première Restauration (1814-1815)
239 -  20 francs or : 3 exemplaires

(1814 Paris - 1815 Paris - 1815 Londres)
G. 1026 et 1027 Les 3 monnaies. TTB 400/500

LOUIS XVIII (1815-1824)
240 -  40 francs or : 2 exemplaires (1817A et 1818W).

20 francs or : 3 exemplaires (1817W - 1818W - 1820A).
G. 1092 et 1028 Les 5 monnaies. TB et TTB. 800/1 200

CHARLES X (1824-1830)
241 -  40 francs or : 3 exemplaires (1830A).

20 francs or : 2 exemplaires (1828A).
G. 1105 et 1029 Les 5 monnaies. TB et TTB. 1 000/1 500 

LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
242 -  40 francs or : 2 exemplaires (1833A et 1834A).

20 francs or : 5 exemplaires (1831A, Tête nue - 1833A
(2 ex.) - 1839W - 1848A).
G. 1106, 1030a, 1031
 Les 7 monnaies. TB et TTB. 1 000/1 500

DEUXIEME REPUBLIQUE (1848-1852)
243 -  20 francs or : 3 exemplaires : 1848A (Génie), 1850A et 

1851A (Cérès). Joint 10 francs or (1851A).
G. 1032, 1059, 1012 Les 4 monnaies. TB et TTB. 400/500

244 -  20 francs or. Louis-Napoléon Bonaparte : 3 exemplaires 
(1852A). G. 1060 Les 3 monnaies. TTB 400/500

SECOND EMPIRE (1852-1870)
245 -  100 francs or. Tête nue. 1859. Paris.

G. 1135 Très bel exemplaire. 600/800

246 -  50 francs or : Tête nue : 2 exemplaires (1857A et 1859A).
G. IIII Les 2 monnaies. TTB à superbes. 600/800

247 -  100 francs or : Tête laurée. 1867. Paris.
G. 1136 Très bel exemplaire. 700/900

TROISIEME REPUBLIQUE (1871-1940)
248 -  100 francs or. Type Génie. 1886A.

G. 1137 TTB à superbe. 600/800

249 -  100 francs or. Type Génie. 1902A.
G. 1137 TTB à superbe. 600/800

250 -  Lot : 20 francs or : 5 exemplaires (Second Empire et 
Troisième République). 

  10 francs or : 3 exemplaires (Second Empire). 
 5 francs or : 3 exemplaires (Second Empire).
 Les 11 monnaies TB et TTB. 800/1 000
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251 -  LOUIS de CRéCY (1322-1346). florin d’or
Fr. 148 Delm. 451 TTB à superbe. 600/800

  LOUIS de MÄLE (1346-1384). 
252 -  Vieille Chaise d’or à l’aigle.

Delm. 454 Fr. 96 Superbe. 1 200/1 800

253 -  Quart de Vieille Chaise d’or à l’aigle.
Fr. 154 Delm. 456 TTB. 500/700

254 -  Mouton d’or.
Delm. 457 Pr. superbe. 1 200/1 800

255 -  Cavalier d’or.
Fr. 156 Delm. 458 Très bel exemplaire. 1 500/2 000

256 -  Lion d’or.
Delm. 460 Fr. 157 Superbe. 2 000/3 000

257 -  Un second exemplaire.
Delm. 460 Fr. 157 Traces de monture. TTB. 500/700

258 -  Grand Heaume d’or.
Delm. 462 - Fr. 159 Rare et de toute beauté. 8 000/12 000

 Chef d’œuvre de l’art monétaire gothique

259 -  franc à pied (Flandres d’or).
Fr. 161 Delm. 464 Très bel exemplaire. 1 000/1 500

260 -  Chaise d’or au lion.
Fr. 163 Delm. 466 TTB à superbe. 500/700

261 -  Chaise d’or au lion.
Fr 163 Delm. 466 TTB à superbe. 500/700

PHILIPPE LE HARDI (1384-1404)
262 -  Double Heaume d’or.

Fr. 166 Delm. 471 Splendide. 3 000/4 000

263 -  Ange d’or.
Fr. 167 Delm. 472 Flan fendu sinon superbe. 800/1 200

JEAN SANS PEUR (1404-1419)
264 -  Noble d’or.

Fr. 173 Delm. 478 TB à TTB. 700/900

PHILIPPE LE BON (1419-1467)
265 -  Noble d’or.

Fr. 177 Delm. 481 TB. 500/700

266 -  Chaise d’or (Ecu d’or de Hollande)
Fr. 181 Delm. 485 TB. 500/700

267 -  Cavalier d’or.
Fr. 186  Pr. Superbe. 800/1 200

268 -  Lion d’or.
Fr. 185 Delm. 489 TTB. 400/600

269 -  Lion d’or.
Fr. 185 Delm. 489 TTB. 400/600

CHARLES LE TéMéRAIRE (1467-1477)
270 -  florin de Bourgogne.

Fr. 191 Superbe. 300/400

MARIE de BOURGOGNE (1477-1482)
271 -  florin de Bourgogne.

Fr. 193  Pr. superbe. 500/700

PHILIPPE LE BEAU (1482-1506)
272 -  florin d’or de Bourgogne.

Fr. 201 Très bel exemplaire. 400/600

273 -  florin d’or de Bourgogne.
Fr. 201 Pr. superbe. 500/700

274 -  florin d’or de Bourgogne.
Fr. 201 TTB. 300/400

275 -  Demi florin d’or de Bourgogne.
Fr. 202 TTB à superbe. 500/700

CHARLES QUINT (1506-1555)
276 -  florin d’or.

Fr. 204 TTB. 200/300

277 -  Real d’or.
Fr. 206 Delm. 515 Superbe. 1 200/1 500

278 -  Real d’or.
Fr. 206 Delm. 515 TTB à superbe. 800/1 200

279 -  Demi Real d’or.
Fr. 208 Trace de pliure. TTB. 200/300

PHILIPPE II d’ESPAGNE (1555-1598)
280 -  Demi Réal d’or. Fr. 213 TTB. 300/400

 VILLE de GAND
281 -  Demi Noble d’or. 1582.
 Delm. 535 Fr. 245 Superbe. 1 000/1 500

PHILIPPE IV d’ESPAGNE (1621-1665)
282 -  Souverain (lion) d’or. 1648.

Fr. 227 Très bel exemplaire. 300/500

283 -  Un second exemplaire. 1648.
Fr. 227 Plié. TTB. 150/250

DUCHé DE BRABANT
284 -  JEANNE WENCESLAS (1355-1383)

Pieter d’or. Louvain.
Fr. 11 TTB. 300/400

CHARLES LE TéMéRAIRE (1467-1477)
285 -  florin de Bourgogne. Anvers

Fr. 189 TTB. 200/300 

PHILIPPE LE BEAU (1482-1506)
286 -  florin d’or de Bourgogne.

Fr. 198 TTB à superbe. 700/900

CHARLES QUINT (1506-1555)
287 -  florin d’or. Anvers. 

Fr. 52 TTB. 200/300

288 -  Real d’or. Anvers.
Fr. 56 Superbe. 1 000/1 500

289 -  Carolus d’or. Anvers.
Fr. 88 TB. 200/300

290 -  Couronne d’or au soleil. 1542.
Fr. 62 Très bel exemplaire. 300/400

   PHILIPPE II d’ESPAGNE (1555-1576)
291 -  Real d’or. Anvers.

Fr. 66 Superbe. 1 200/1 800

PAYS BAS MéRIDIONAUX
COMTé DE fLANDRE
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PAYS BAS MéRIDIONAUX
COMTé DE fLANDRE
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fRANÇOIS d’ANJOU, Duc d’Alençon (1581-1584)
292 -  Demi écu en argent. 1582. Anvers.

Delm. 226a Rare. TB. 500/700

ALBERT et ISABELLE d’ESPAGNE (1598-1621)
293 -  Albertin. 1600. Anvers.

Fr. 89 Trace de monture. TB 100/150

PHILIPPE IV d’ESPAGNE (1621-1665)
294 -  Double souverain d’or. 1638. Anvers.

Fr. 105  Pr. Superbe. 1 200/1 800

295 -  Double souverain d’or. 1640. Anvers.
Fr. 105 Superbe. 1 200/1 800

COMTE DE HAINAUT
PHILIPPE LE BON (1433-1467)

296 -  Cavalier d’or. Valenciennes.
Fr. 267 TTB à superbe. 600/800

297 -  2/3 de lion d’or. Valenciennes.
Fr. 270 Grande rareté et de Toute Beauté. 4 000/6 000

VILLE DE TOURNAI 
ALBERT et ISABELLE (1598-1621)

298 -  Double souverain d’or. 1617
Fr. 391 TTB. à superbe. 1 200/1 800

HOLLANDE
Evêché d’Utrecht : David de Bourgogne (1455-1496)

299 -  florin d’or au Saint Martin.
Delm. 945 TB. 100/150

300 -  RODOLPHE de Diepholt (1433-1455)
florin d’or. Del. 939 TB à TTB. 120/180

DUCHé D’AQUITAINE
301 -  EDOUARD III (1327-1377)

Léopard d’or.
E. 38a Très bel exemplaire. 2 000/3 000

GRANDE-BRETAGNE
302 -  HENRI V (1413-1422)

Noble d’or.
Fr. 109 TTB à superbe. 1 200/1 800

303 -  EDOUARD IV (1461-1470)
Ange d’or. Fr. 136. TTB. 
Joint : Ryal d’or (fendu). F. 132 Les 2 monnaies. 500/700

304 -  JACQUES 1er (1603-1625)
Demi Laurel.
Fr. 243 Superbe. 700/900

ESPAGNE
305 -  fERDINAND et ISABELLE

Double excellente. Séville.
Fr. 189 TTB à superbe. 600/800

306 -  PHILIPPE II (1556-1598)
4 Escudos. Séville.
Fr. 158 TTB. 700/900

307 -  Tremblay : Trémissis. 1,20g. R/Tremolito.
Belfort 4400. Prou 873.

 Grande rareté et superbe. 3 000/4 000

PHILIPPE V (1316-1322)
308 -  Agnel d’or. D. 237 TTB à superbe. 3 000/4 000

PHILIPPE VI de Valois (1328-1350)
309 -  Ecu d’or à la chaise. D. 249 Très bel exemplaire. 700/900

JEAN Le Bon (1350-1364)
310 -  Ecu d’or à la chaise. D. 289 TTB. 500/700

311 -  Mouton d’or. D. 291 TTB. à superbe. 800/1 200

CHARLES V (1364-1380)
312 -  franc à cheval. D. 358 Très bel exemplaire. 700/900

313 -  franc à pied. D. 360 TTB. 300/500

314 -  franc à pied. D. 360 TTB à superbe. 400/600

CHARLES VI (1380-1422)
315 -  Ecu d’or à la couronne. D. 369 TTB. à superbe. 300/400
316 -  Ecu d’or à la couronne. Romans.

D. 369 Superbe. 500/700

317 -  Ecu d’or à la couronne. Paris.
D. 369 TTB à superbe. 300/400

HENRI VI (1422-1453)
318 -   Salut d’or. Saint-Lô. D. 443 A Superbe.1 000/1 500

319 -   Salut d’or. Saint-Lô. D. 443 A Superbe.1 000/1 500

CHARLES VII (1422-1461)
320 -  Ecu neuf. Montpellier. D. 511 Superbe. 500/700

321 -  Ecu neuf. Tournai. D. 511 Très bel exemplaire. 400/600

LOUIS XI (1461-1483)
322 -  Ecu d’or à la couronne. Perpignan. D. 539 TTB. 300/400

CHARLES VIII (1483-1498)
323 -  Ecu d’or au soleil. Montpellier.

D. 575 TTB à superbe. 400/600

324 -  Ecu d’or au soleil. Poitiers. D. 575 Pr. Superbe. 500/700

MONNAIES éTRANGèRES

COLLECTION R. du P.

ET À DIVERS AMATEURS
MEROVINGIENNES

2E JOUR DE VENTE : JEUDI 21 OCTOBRE À 14H30
(Nos 307 à la fin)
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fRANÇOIS d’ANJOU, Duc d’Alençon (1581-1584)
292 -  Demi écu en argent. 1582. Anvers.

Delm. 226a Rare. TB. 500/700

ALBERT et ISABELLE d’ESPAGNE (1598-1621)
293 -  Albertin. 1600. Anvers.

Fr. 89 Trace de monture. TB 100/150

PHILIPPE IV d’ESPAGNE (1621-1665)
294 -  Double souverain d’or. 1638. Anvers.

Fr. 105  Pr. Superbe. 1 200/1 800

295 -  Double souverain d’or. 1640. Anvers.
Fr. 105 Superbe. 1 200/1 800

COMTE DE HAINAUT
PHILIPPE LE BON (1433-1467)

296 -  Cavalier d’or. Valenciennes.
Fr. 267 TTB à superbe. 600/800

297 -  2/3 de lion d’or. Valenciennes.
Fr. 270 Grande rareté et de Toute Beauté. 4 000/6 000

VILLE DE TOURNAI 
ALBERT et ISABELLE (1598-1621)

298 -  Double souverain d’or. 1617
Fr. 391 TTB. à superbe. 1 200/1 800

HOLLANDE
Evêché d’Utrecht : David de Bourgogne (1455-1496)

299 -  florin d’or au Saint Martin.
Delm. 945 TB. 100/150

300 -  RODOLPHE de Diepholt (1433-1455)
florin d’or. Del. 939 TB à TTB. 120/180

DUCHé D’AQUITAINE
301 -  EDOUARD III (1327-1377)

Léopard d’or.
E. 38a Très bel exemplaire. 2 000/3 000

GRANDE-BRETAGNE
302 -  HENRI V (1413-1422)

Noble d’or.
Fr. 109 TTB à superbe. 1 200/1 800

303 -  EDOUARD IV (1461-1470)
Ange d’or. Fr. 136. TTB. 
Joint : Ryal d’or (fendu). F. 132 Les 2 monnaies. 500/700

304 -  JACQUES 1er (1603-1625)
Demi Laurel.
Fr. 243 Superbe. 700/900

ESPAGNE
305 -  fERDINAND et ISABELLE

Double excellente. Séville.
Fr. 189 TTB à superbe. 600/800

306 -  PHILIPPE II (1556-1598)
4 Escudos. Séville.
Fr. 158 TTB. 700/900

307 -  Tremblay : Trémissis. 1,20g. R/Tremolito.
Belfort 4400. Prou 873.

 Grande rareté et superbe. 3 000/4 000

PHILIPPE V (1316-1322)
308 -  Agnel d’or. D. 237 TTB à superbe. 3 000/4 000

PHILIPPE VI de Valois (1328-1350)
309 -  Ecu d’or à la chaise. D. 249 Très bel exemplaire. 700/900

JEAN Le Bon (1350-1364)
310 -  Ecu d’or à la chaise. D. 289 TTB. 500/700

311 -  Mouton d’or. D. 291 TTB. à superbe. 800/1 200

CHARLES V (1364-1380)
312 -  franc à cheval. D. 358 Très bel exemplaire. 700/900

313 -  franc à pied. D. 360 TTB. 300/500

314 -  franc à pied. D. 360 TTB à superbe. 400/600

CHARLES VI (1380-1422)
315 -  Ecu d’or à la couronne. D. 369 TTB. à superbe. 300/400
316 -  Ecu d’or à la couronne. Romans.

D. 369 Superbe. 500/700

317 -  Ecu d’or à la couronne. Paris.
D. 369 TTB à superbe. 300/400

HENRI VI (1422-1453)
318 -   Salut d’or. Saint-Lô. D. 443 A Superbe.1 000/1 500

319 -   Salut d’or. Saint-Lô. D. 443 A Superbe.1 000/1 500

CHARLES VII (1422-1461)
320 -  Ecu neuf. Montpellier. D. 511 Superbe. 500/700

321 -  Ecu neuf. Tournai. D. 511 Très bel exemplaire. 400/600

LOUIS XI (1461-1483)
322 -  Ecu d’or à la couronne. Perpignan. D. 539 TTB. 300/400

CHARLES VIII (1483-1498)
323 -  Ecu d’or au soleil. Montpellier.

D. 575 TTB à superbe. 400/600

324 -  Ecu d’or au soleil. Poitiers. D. 575 Pr. Superbe. 500/700

MONNAIES éTRANGèRES

COLLECTION R. du P.

ET À DIVERS AMATEURS
MEROVINGIENNES

2E JOUR DE VENTE : JEUDI 21 OCTOBRE À 14H30
(Nos 307 à la fin)
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296
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317
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325 -  Ecu d’or au soleil, de Bretagne. Nantes.
D. 581 TB à TTB. 500/700

LOUIS XII (1498-1514)
326 -  Ecu d’or au soleil. Bourges. 

D. 647 TTB à superbe. 600/800

327 -  Ecu d’or au soleil de Provence. Tarascon : 
D. 653. Atelier recherché. TTB à superbe. 700/900

328 -  Ecu d’or au soleil. Bayonne. D. 647 TB à TTB. 200/300

329 -  Ecu d’or au porc- épic. Lyon.
D. 655 Très bel exemplaire. 500/700

330 -  Ecu d’or au porc- épic. Paris.
D. 655 TTB à superbe. 600/800

fRANÇOIS 1er (1515-1547)
331 -  Ecu d’or au soleil, 2e type. Lyon.

D. 771 TTB à superbe. 300/500

332 -  Ecu d’or au soleil, 2e type. Lyon. D. 771 TTB. 250/300

333 -  Ecu d’or au soleil, du Dauphiné, 1er type. Romans.
D. 782 Pr. TTB. 200/300

334 -  Ecu d’or au soleil, du Dauphiné, 2e type. Grenoble.
D. 783 TB à TTB. 180/250

335 -  Ecu d’or au soleil, de Bretagne, 2e type. Nantes.
D. 790 TB à TTB. 300/500

336 -  Ecu d’or à la croisette. Rennes.
D. 889. Rare en cet état Superbe. 700/900

337 -  Ecu d’or au soleil frappé à Milan (1515-1516).
D. 957 Rare. flan large et Pr. superbe. 1 500/2 000

338 -  Lot : Ecu d’or au soleil, 5e type, Bayonne. Joint un Ecu 
d’or au porc-épic de Louis XII (Paris ?).
D. 775 et 655 Les 2 monnaies. TB. 150/250

339 -  Lot : Ecu d’or au soleil, 5e type, Toulouse. Joint Ecu d’or 
de Charles VI (fendu).
D. 775 et 369 Les 2 monnaies. TB 150/250

CHARLES IX (1560-1574)
340 -  Ecu d’or au soleil. 1566. La Rochelle.

D. 1057 Superbe. 600/800

341 -  Ecu d’or au soleil. 1567. Rouen.
D. 1057 TTB à superbe. 400/600

HENRI III (1574-1589)
342 -  Ecu d’or au soleil, 3e type. 1578. Bayonne. D. 1124

Recherché. Flan irrégulier TTB à superbe. 1 500/2 000

LOUIS XIII (1610-1643)
343 -  Ecu d’or au soleil. 1637. Rouen. 

D. 1282 TTB à superbe. 600/800

344 -  Louis d’or de Warin. 1640. Paris. Mèche courte.
D. 1298 Pr. superbe. 1 800/2 500

345 -  Louis d’or de Warin. 1641. Paris. Mèche longue.
D. 1298 Pr. superbe. 1 500/2 000  

346 -  Demi-Louis d’or de Warin. 1641. Paris.
D. 1299 TTB à superbe. 800/1 000

LOUIS XIV (1643-1715)
347 -  Louis d’or à la mèche longue. 1651. Paris.

D. 1422 Superbe. 800/1 200

348 -  Louis d’or à la mèche longue. Paris.1652. Paris.
D. 1422 Pr. superbe. 800/1 000

349 -  Louis d’or à la mèche longue. 1652. Rouen.
D. 1422 Petit manque de métal sinon superbe. 800/1 000

350 -  Louis d’or à la mèche longue. 1653. Paris.
D. 1422 Superbe. 800/1 200

351 -  Louis d’or à l’écu. 1690. Paris.
D. 1435 Pr. superbe. 800/1 200

352 -  Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1702. Lille.
Réf. D. 1443A TTB à superbe. 800/1 200

353 -  Demi-Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1703. Paris. 
Réf. D. 1444A Pr. superbe. 800/1 200

LOUIS XV (1715-1774)
354 -  Louis d’or aux lunettes. 1727. Dijon.

D. 1640 Brillant de frappe. Splendide. 800/1 200

355 -  Louis d’or aux lunettes. 1731. Lyon. 
D. 1640 Pr. superbe. 400/600

356 -  Demi-Louis d’or aux lunettes. 1727. Limoges.
D. 1641 TTB. 150/200

357 -  Double Louis d’or au bandeau. 1773. Toulouse.
D. 1642 Brillant de frappe. Superbe. 1 000/1 500

358 -  Double Louis d’or de Béarn au bandeau. 1751. Pau.
(2350 ex).
D. 1642 G. 346a Très bel exemplaire. 700/900

359 -  Louis d’or au bandeau. 1747. Paris.
D. 1643 Superbe. 500/700

360 -  Demi-Louis d’or au bandeau. 1743. Paris.
D. 1644 Pr. superbe. 600/800

LOUIS XVI (1774-1793)
361 -  Louis d’or au buste nu. 1786. Paris.

D. 1707 TTB. 200/300

362 -  Louis d’or au buste nu. 1787. Rouen.
D. 1707 Très bel exemplaire. 250/300

363 -  Louis d’or au buste nu. 1788. Paris.
D. 1707 Superbe. 400/600

CONSULAT (1799-1804)
364 -  40 francs or. An XI. Paris.

G. 1080 TTB à superbe. 300/500

365 -  40 francs or. An 12. Paris.
G. 1080 TTB. 300/400

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
366 -  40 francs or. 1806. Paris. 

G. 1082 TTB à superbe. 300/500

367 -  40 francs or. 1806. Paris.
G. 1082 TTB. 300/400

368 -  20 francs or. 1812. Paris.
G. 1025 Superbe. 300/400

Royaume de NAPLES et des DEUX SICILES :
Joachim MURAT (1808-1815)

369 -  40 Lires 1813.
D.M.P. 1002 Très bel exemplaire. 500/700
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325 -  Ecu d’or au soleil, de Bretagne. Nantes.
D. 581 TB à TTB. 500/700

LOUIS XII (1498-1514)
326 -  Ecu d’or au soleil. Bourges. 

D. 647 TTB à superbe. 600/800

327 -  Ecu d’or au soleil de Provence. Tarascon : 
D. 653. Atelier recherché. TTB à superbe. 700/900

328 -  Ecu d’or au soleil. Bayonne. D. 647 TB à TTB. 200/300

329 -  Ecu d’or au porc- épic. Lyon.
D. 655 Très bel exemplaire. 500/700

330 -  Ecu d’or au porc- épic. Paris.
D. 655 TTB à superbe. 600/800

fRANÇOIS 1er (1515-1547)
331 -  Ecu d’or au soleil, 2e type. Lyon.

D. 771 TTB à superbe. 300/500

332 -  Ecu d’or au soleil, 2e type. Lyon. D. 771 TTB. 250/300

333 -  Ecu d’or au soleil, du Dauphiné, 1er type. Romans.
D. 782 Pr. TTB. 200/300

334 -  Ecu d’or au soleil, du Dauphiné, 2e type. Grenoble.
D. 783 TB à TTB. 180/250

335 -  Ecu d’or au soleil, de Bretagne, 2e type. Nantes.
D. 790 TB à TTB. 300/500

336 -  Ecu d’or à la croisette. Rennes.
D. 889. Rare en cet état Superbe. 700/900

337 -  Ecu d’or au soleil frappé à Milan (1515-1516).
D. 957 Rare. flan large et Pr. superbe. 1 500/2 000

338 -  Lot : Ecu d’or au soleil, 5e type, Bayonne. Joint un Ecu 
d’or au porc-épic de Louis XII (Paris ?).
D. 775 et 655 Les 2 monnaies. TB. 150/250

339 -  Lot : Ecu d’or au soleil, 5e type, Toulouse. Joint Ecu d’or 
de Charles VI (fendu).
D. 775 et 369 Les 2 monnaies. TB 150/250

CHARLES IX (1560-1574)
340 -  Ecu d’or au soleil. 1566. La Rochelle.

D. 1057 Superbe. 600/800

341 -  Ecu d’or au soleil. 1567. Rouen.
D. 1057 TTB à superbe. 400/600

HENRI III (1574-1589)
342 -  Ecu d’or au soleil, 3e type. 1578. Bayonne. D. 1124

Recherché. Flan irrégulier TTB à superbe. 1 500/2 000

LOUIS XIII (1610-1643)
343 -  Ecu d’or au soleil. 1637. Rouen. 

D. 1282 TTB à superbe. 600/800

344 -  Louis d’or de Warin. 1640. Paris. Mèche courte.
D. 1298 Pr. superbe. 1 800/2 500

345 -  Louis d’or de Warin. 1641. Paris. Mèche longue.
D. 1298 Pr. superbe. 1 500/2 000  

346 -  Demi-Louis d’or de Warin. 1641. Paris.
D. 1299 TTB à superbe. 800/1 000

LOUIS XIV (1643-1715)
347 -  Louis d’or à la mèche longue. 1651. Paris.

D. 1422 Superbe. 800/1 200

348 -  Louis d’or à la mèche longue. Paris.1652. Paris.
D. 1422 Pr. superbe. 800/1 000

349 -  Louis d’or à la mèche longue. 1652. Rouen.
D. 1422 Petit manque de métal sinon superbe. 800/1 000

350 -  Louis d’or à la mèche longue. 1653. Paris.
D. 1422 Superbe. 800/1 200

351 -  Louis d’or à l’écu. 1690. Paris.
D. 1435 Pr. superbe. 800/1 200

352 -  Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1702. Lille.
Réf. D. 1443A TTB à superbe. 800/1 200

353 -  Demi-Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1703. Paris. 
Réf. D. 1444A Pr. superbe. 800/1 200

LOUIS XV (1715-1774)
354 -  Louis d’or aux lunettes. 1727. Dijon.

D. 1640 Brillant de frappe. Splendide. 800/1 200

355 -  Louis d’or aux lunettes. 1731. Lyon. 
D. 1640 Pr. superbe. 400/600

356 -  Demi-Louis d’or aux lunettes. 1727. Limoges.
D. 1641 TTB. 150/200

357 -  Double Louis d’or au bandeau. 1773. Toulouse.
D. 1642 Brillant de frappe. Superbe. 1 000/1 500

358 -  Double Louis d’or de Béarn au bandeau. 1751. Pau.
(2350 ex).
D. 1642 G. 346a Très bel exemplaire. 700/900

359 -  Louis d’or au bandeau. 1747. Paris.
D. 1643 Superbe. 500/700

360 -  Demi-Louis d’or au bandeau. 1743. Paris.
D. 1644 Pr. superbe. 600/800

LOUIS XVI (1774-1793)
361 -  Louis d’or au buste nu. 1786. Paris.

D. 1707 TTB. 200/300

362 -  Louis d’or au buste nu. 1787. Rouen.
D. 1707 Très bel exemplaire. 250/300

363 -  Louis d’or au buste nu. 1788. Paris.
D. 1707 Superbe. 400/600

CONSULAT (1799-1804)
364 -  40 francs or. An XI. Paris.

G. 1080 TTB à superbe. 300/500

365 -  40 francs or. An 12. Paris.
G. 1080 TTB. 300/400

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
366 -  40 francs or. 1806. Paris. 

G. 1082 TTB à superbe. 300/500

367 -  40 francs or. 1806. Paris.
G. 1082 TTB. 300/400

368 -  20 francs or. 1812. Paris.
G. 1025 Superbe. 300/400

Royaume de NAPLES et des DEUX SICILES :
Joachim MURAT (1808-1815)

369 -  40 Lires 1813.
D.M.P. 1002 Très bel exemplaire. 500/700
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LOUIS XVIII (1815-1824)
370 -  40 francs or. 1818. Lille.

G. 1092 TTB à superbe. 300/400

371 -  40 francs or. 1820. Paris.
G. 1092 Très bel exemplaire. 300/400

372 -  20 francs or : 2 exemplaires (1815A buste habillé et 
1818A). Joint 20 francs or Napoléon (1808A).
 Les 3 monnaies. TTB. 400/600

CHARLES X (1824-1830)
373 -  20 francs or. 1827. Paris.

G. 1029 TTB à superbe. 180/250

374 -  20 francs or. 1830. Paris et 40 francs or. 1830. Paris
G. 1029 et 1105 Les 2 monnaies. TB à TTB. 300/500

 LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
375 -  20 francs or. 1848. Paris.

G. 1031 Pr. superbe. 150/200

 DEUXIEME REPUBLIQUE (1848-1852)
376 -  20 francs or type Génie. 1848. Paris. G. 1032

20 francs or type Cérès. 1851. Paris. G. 1059
 Les 2 monnaies d’or. Superbes. 300/500

SECOND EMPIRE (1852-1870)
377 -  100 francs or. Tête nue. 1855. Paris.

G. 1135 Superbe. 600/800

378 -  100 francs or. Tête nue. 1855. Paris.
G. 1135 Superbe. 600/800

379 -  100 francs or. Tête nue. 1855. Paris.
G. 1135 TTB. 500/700

380 -  100 francs or. Tête nue. 1857. Paris.
G. 1135 TTB. 500/700

381 -  50 francs or. Tête nue. 1857. Paris.
G. IIII Superbe. 300/500

382 -  50 francs or. Tête nue. 1857. Paris.
G. IIII Superbe. 300/500

383 -  100 francs or. Tête laurée. 1862. Paris.
G. 1136 Superbe. 800/1 200

384 -  50 francs or. Tête laurée. 1862. Paris.
G. 1112 Superbe. 400/500

385 -  50 francs or. Tête laurée. 1866. Strasbourg.
G. 1112 Pr. superbe. 400/500

386 -  Lot : 50 francs (1855A) 20 francs (1866BB),
10 francs (1857A), 5 francs (1859A)
 Les 4 monnaies d’or. TB et TTB. 500/700

TROISIEME REPUBLIQUE (1871-1940)
387 -  50 francs or. 1904. Paris. G. 1113 Superbe. 800/1 200

388 -  50 francs or. 1904. Paris. G. 1113 Pr. superbe. 700/900

389 -  10 francs or. Type Cérès. 1899. Paris.
G. 1016 Superbe. 100/150

390 -  Lot : 20 francs or : 4 ex. (de Louis Philippe à la Troisième 
République). 10 francs or : 3 ex. (Deuxième et Troisième 
République).
 Les 7 monnaies d’or. états divers. 600/800

391 -  Lot : 20 francs or : 3 ex. (Deuxième et Troisième 
République). 10 francs or (1899A) et joint 20 francs or 
Belgique (Léopold II).
 Les 5 monnaies d’or. TTB à superbes. 400/600

MONNAIES D’ARGENT fRANÇAISES

392 -  CHARLES VI (1380-1409) Petit blanc. 
Variété de légende. (Dalphinus vienensis) TTB. 300/400

393 -  CHARLES VII (1422-1461)
Blanc et Petit blanc (Variété de légende) delphinium : 
3 exemplaires. Joint blanc de Charles VI (Romans) et sol 
billon de Louis XV. 1739 Grenoble.

 Les 5 monnaies TTB. 300/400

394 -  LOUIS IX, Saint-Louis (1245-1270) : Gros tournois.
D. 190 TTB à superbe. 200/300

395 -  HENRI III (1574-1589). Demi-franc au col gaufré. 1580. 
Bordeaux.
L.P. 971 TB à TTB. 120/180

396 -  LOUIS XIII (1610-1643). Piéfort en argent du quart 
d’écu. 1618. Paris. Tranche en relief à trois viroles.
Ci. 1684 Très rare et superbe. 2 000/2 500

 LOUIS XIV (1643-1715)
397 -  Ecu à la mèche longue. 1651. Paris.

D. 1469 Pr. superbe. 300/400

398 -  Demi écu buste juvénile. 1670. Rennes.
D. 1484 TTB à superbe. 300/400

399 -  Demi écu aux huit L, 1er type. 1690. Lyon. Réf.
D. 1515A TTB à superbe. 150/200

400 -  Demi écu aux huit L, 2ème type. 1709. Rennes. Flan neuf. 
Joint quart d’écu à la mèche courte. 1643. Paris.
D. 1552 et 1463 Les 2 monnaies. TTB. 250/350

401 -  Ecu aux trois couronnes. 1715. Rennes.
D. 1568 TTB à superbe. 300/400 

 LOUIS XV (1715-1774)
402 -  Quart d’écu vertugadin. 1716. Paris.

D. 1853 TTB. 150/200

403 -  Tiers d’écu de france. 1720. Paris. Réf.
D. 1667A TTB. 150/200

 LOUIS XVI (1774-1793)
404 -  Ecu aux lauriers. 1785. Orléans.

D. 1708 Pr. superbe. 200/300

405 -  Cinquième d’écu aux lauriers. 1786. Orléans.
D. 1710 Superbe. 100/150

406 -  Dixième d’écu aux lauriers. 1779. Paris.
D. 1711 Superbe. 100/150

407 -  Lot : Ecu constitutionnel. 1792. Paris et trente sols 
constitutionnel. 1791. Limoges.
D. 1718 et 1720 Les 2 monnaies. TTB. 200/300

CONVENTION (1791-1792)
408 -  Ecu de 6 livres. 1793. Paris.

G. 58 Superbe. 700/900
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LOUIS XVIII (1815-1824)
370 -  40 francs or. 1818. Lille.

G. 1092 TTB à superbe. 300/400

371 -  40 francs or. 1820. Paris.
G. 1092 Très bel exemplaire. 300/400

372 -  20 francs or : 2 exemplaires (1815A buste habillé et 
1818A). Joint 20 francs or Napoléon (1808A).
 Les 3 monnaies. TTB. 400/600

CHARLES X (1824-1830)
373 -  20 francs or. 1827. Paris.

G. 1029 TTB à superbe. 180/250

374 -  20 francs or. 1830. Paris et 40 francs or. 1830. Paris
G. 1029 et 1105 Les 2 monnaies. TB à TTB. 300/500

 LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
375 -  20 francs or. 1848. Paris.

G. 1031 Pr. superbe. 150/200

 DEUXIEME REPUBLIQUE (1848-1852)
376 -  20 francs or type Génie. 1848. Paris. G. 1032

20 francs or type Cérès. 1851. Paris. G. 1059
 Les 2 monnaies d’or. Superbes. 300/500

SECOND EMPIRE (1852-1870)
377 -  100 francs or. Tête nue. 1855. Paris.

G. 1135 Superbe. 600/800

378 -  100 francs or. Tête nue. 1855. Paris.
G. 1135 Superbe. 600/800

379 -  100 francs or. Tête nue. 1855. Paris.
G. 1135 TTB. 500/700

380 -  100 francs or. Tête nue. 1857. Paris.
G. 1135 TTB. 500/700

381 -  50 francs or. Tête nue. 1857. Paris.
G. IIII Superbe. 300/500

382 -  50 francs or. Tête nue. 1857. Paris.
G. IIII Superbe. 300/500

383 -  100 francs or. Tête laurée. 1862. Paris.
G. 1136 Superbe. 800/1 200

384 -  50 francs or. Tête laurée. 1862. Paris.
G. 1112 Superbe. 400/500

385 -  50 francs or. Tête laurée. 1866. Strasbourg.
G. 1112 Pr. superbe. 400/500

386 -  Lot : 50 francs (1855A) 20 francs (1866BB),
10 francs (1857A), 5 francs (1859A)
 Les 4 monnaies d’or. TB et TTB. 500/700

TROISIEME REPUBLIQUE (1871-1940)
387 -  50 francs or. 1904. Paris. G. 1113 Superbe. 800/1 200

388 -  50 francs or. 1904. Paris. G. 1113 Pr. superbe. 700/900

389 -  10 francs or. Type Cérès. 1899. Paris.
G. 1016 Superbe. 100/150

390 -  Lot : 20 francs or : 4 ex. (de Louis Philippe à la Troisième 
République). 10 francs or : 3 ex. (Deuxième et Troisième 
République).
 Les 7 monnaies d’or. états divers. 600/800

391 -  Lot : 20 francs or : 3 ex. (Deuxième et Troisième 
République). 10 francs or (1899A) et joint 20 francs or 
Belgique (Léopold II).
 Les 5 monnaies d’or. TTB à superbes. 400/600

MONNAIES D’ARGENT fRANÇAISES

392 -  CHARLES VI (1380-1409) Petit blanc. 
Variété de légende. (Dalphinus vienensis) TTB. 300/400

393 -  CHARLES VII (1422-1461)
Blanc et Petit blanc (Variété de légende) delphinium : 
3 exemplaires. Joint blanc de Charles VI (Romans) et sol 
billon de Louis XV. 1739 Grenoble.

 Les 5 monnaies TTB. 300/400

394 -  LOUIS IX, Saint-Louis (1245-1270) : Gros tournois.
D. 190 TTB à superbe. 200/300

395 -  HENRI III (1574-1589). Demi-franc au col gaufré. 1580. 
Bordeaux.
L.P. 971 TB à TTB. 120/180

396 -  LOUIS XIII (1610-1643). Piéfort en argent du quart 
d’écu. 1618. Paris. Tranche en relief à trois viroles.
Ci. 1684 Très rare et superbe. 2 000/2 500

 LOUIS XIV (1643-1715)
397 -  Ecu à la mèche longue. 1651. Paris.

D. 1469 Pr. superbe. 300/400

398 -  Demi écu buste juvénile. 1670. Rennes.
D. 1484 TTB à superbe. 300/400

399 -  Demi écu aux huit L, 1er type. 1690. Lyon. Réf.
D. 1515A TTB à superbe. 150/200

400 -  Demi écu aux huit L, 2ème type. 1709. Rennes. Flan neuf. 
Joint quart d’écu à la mèche courte. 1643. Paris.
D. 1552 et 1463 Les 2 monnaies. TTB. 250/350

401 -  Ecu aux trois couronnes. 1715. Rennes.
D. 1568 TTB à superbe. 300/400 

 LOUIS XV (1715-1774)
402 -  Quart d’écu vertugadin. 1716. Paris.

D. 1853 TTB. 150/200

403 -  Tiers d’écu de france. 1720. Paris. Réf.
D. 1667A TTB. 150/200

 LOUIS XVI (1774-1793)
404 -  Ecu aux lauriers. 1785. Orléans.

D. 1708 Pr. superbe. 200/300

405 -  Cinquième d’écu aux lauriers. 1786. Orléans.
D. 1710 Superbe. 100/150

406 -  Dixième d’écu aux lauriers. 1779. Paris.
D. 1711 Superbe. 100/150

407 -  Lot : Ecu constitutionnel. 1792. Paris et trente sols 
constitutionnel. 1791. Limoges.
D. 1718 et 1720 Les 2 monnaies. TTB. 200/300

CONVENTION (1791-1792)
408 -  Ecu de 6 livres. 1793. Paris.

G. 58 Superbe. 700/900
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409 -  PREMIER EMPIRE (1804-1814)
5 francs. 1814. Paris.
G. 584 Superbe. 150/200

410 -  2 francs. 1811. Perpignan.
G. 501 Superbe. 200/300

411 -  franc. 1813. Paris et Demi-franc. 1812. Paris.

G. 447 et 399 Les 2 monnaies. Superbes. 150/250

MONNAIES PROVINCIALES
ALSACE

ENSISHEIM (LANDGRAVES DE LA HAUTE ALSACE)

fERDINAND D’AUTRICHE - Archiduc (1564-1595)
412 - Double Thaler. sd-cf. E.L. pl III, 7. Superbe. 1 200/1 800

413 - un second exemplaire varié.
 Très bel exemplaire. 800/1 200

414 - Thaler. sd.cf. E.L. pl III, 12.
 Très bel exemplaire. 400/600

415 - Un deuxième exemplaire varié. Superbe. 400/600

416 - Un troisième exemplaire varié. Pr. Superbe. 300/500

417 - Quart de Thaler E.L. 74. Recherché. TB à TTB.
 Joint : 3 kreuzers - Rappenpfennig et Vierer.
 Les 4 monnaies. 300/500

RODOLPHE II (1602-1612)
418 - Double Thaler. 1609. E.L. pl V, 5. Pr. superbe. 1 200/1 800

419 - Thaler. 1603. Joint 3 kreuzers. 1607.
 Les 2 monnaiesTTB à superbe . 300/400

420 - Thaler. 1606. Superbe. 500/700

MAXIMILIEN, Archiduc (1612-1618)
421 - Double Thaler. 1614. E.L. PL VII, 6. Superbe. 1 500/2 000

422 - Thaler. 1613. Très bel exemplaire. 300/400

423 - Thaler. 1614. TTB à superbe. 300/500

fERDINAND II, Empereur (1619-1637)
424 - Thaler. 1623. E.L. 209. TTB. 300/400

LEOPOLD, Archiduc (1620-1632)
425 - Double Thaler. n.d. cf E.L. pl IX, 4. Superbe. 1 000/1 500

426 - Thaler. 1620. TTB à superbe. 300/400

427 - Thaler. 1624. Très bel exemplaire. 300/400

428 - Thaler. 1626 au type cuirassé. TTB. 300/400

429 - Thaler. 1628. TTB à superbe. 300/500

430 - Thaler. 1631. Superbe. 300/500

431 - Quart de Thaler. TTB. 300/500

BREISAC assiégé par l’Armée Suédoise
432 - 48 kreuzers. 1633. Berstett 85. TTB à superbe. 400/600

MULHOUSE
433 - Thaler. 1623. (Refrappe XVIIIe siècle). 

cf. K.M.9. Superbe. 500/700

BÂLE
434 - Thaler. 1640. K.M.94. Superbe. 300/500

WURZBOURG
435 - Thaler. 1763. Dav 2894. TB à TTB. 150/200

STRASBOURG
436 - Batzen et 2 kreuzer. XVIIe siècle.
 Les 2 monnaies TTB à superbes. 50/100

BRETAGNE
437 -  françois II (1458-1488)

écu d’or au chevalier, Rennes. D 334. Fr 96
 TTB à superbe. 1 800/2 500

438 - BRABANT : Charles Quint (1506-1555)
 Couronne d’or au soleil. 1554. 
 Fr. 62 Superbe. 200/300

DAUPHINé
Evêques de Die (1178-1276)

439 - Denier anonyme. 
 P.A. 4741 Très bel exemplaire. 150/200

440 - Denier à la tête de la Vierge. 
 P.A. 4744 Rare et TTB. 400/600

 Evêques de Gap (XI-XIIe siècles)
441 - Denier anonyme. 
 P.A. 4753 Très rare. TTB à superbe. 1 000/1 500

Evêques de Grenoble (XIe siècle)
442 - Denier anonyme. B. 1037. P.A. 4765
 De toute rareté. Très bel exemplaire. 2 000/3 000

443 - Humbert Ier de la Tour (1280-1307) : Denier. 
 Caron 500. TTB à Superbe.
 Joint un second exemplaire varié (Fruste).
 Les 2 monnaies 300/400

Archevêques de Vienne
444 - Thibault (952-1000)
 Obole. Cf. P.A. 4816 (denier).
 Grande rareté. Très bel exemplaire. 1 000/1 500

445 - Denier. P.A. 4816. Très rare. TTB à superbe. 800/1 000

446 - Anonyme (XIe siècle)
 Denier. 3 exemplaires. B 1041-1042-1043.
 Les 3 monnaies TTB. 200/300

447 - Anonyme
 Demi Gros. B 1052. P.A. 4836.
 Très bel exemplaire. 300/500

Dauphins de Viennois
Jean II (1307-1319)

448 - Gros au cavalier. B 1054. P.A. 4852. Superbe. 1 500/2 000

449 - Grand denier. B 1055. P.A. 4853. TTB. 200/300

Guigues VIII (1319-1333)
450 - Grand denier. P.A. 4861. Manque de métal. TTB. 200/300

 Humbert II (1333-1349)
451 - Denier. P.A. 4869. TTB à superbe. 150/250

452 - Lot : Denier : 2 exemplaires. Humbert Ier. Guigues VIII.
 Gros : Humbert II. P.A. 4850-4664-4872.
 Les 3 monnaies TB à TTB. 150/200
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409 -  PREMIER EMPIRE (1804-1814)
5 francs. 1814. Paris.
G. 584 Superbe. 150/200

410 -  2 francs. 1811. Perpignan.
G. 501 Superbe. 200/300

411 -  franc. 1813. Paris et Demi-franc. 1812. Paris.

G. 447 et 399 Les 2 monnaies. Superbes. 150/250

MONNAIES PROVINCIALES
ALSACE

ENSISHEIM (LANDGRAVES DE LA HAUTE ALSACE)

fERDINAND D’AUTRICHE - Archiduc (1564-1595)
412 - Double Thaler. sd-cf. E.L. pl III, 7. Superbe. 1 200/1 800

413 - un second exemplaire varié.
 Très bel exemplaire. 800/1 200

414 - Thaler. sd.cf. E.L. pl III, 12.
 Très bel exemplaire. 400/600

415 - Un deuxième exemplaire varié. Superbe. 400/600

416 - Un troisième exemplaire varié. Pr. Superbe. 300/500

417 - Quart de Thaler E.L. 74. Recherché. TB à TTB.
 Joint : 3 kreuzers - Rappenpfennig et Vierer.
 Les 4 monnaies. 300/500

RODOLPHE II (1602-1612)
418 - Double Thaler. 1609. E.L. pl V, 5. Pr. superbe. 1 200/1 800

419 - Thaler. 1603. Joint 3 kreuzers. 1607.
 Les 2 monnaiesTTB à superbe . 300/400

420 - Thaler. 1606. Superbe. 500/700

MAXIMILIEN, Archiduc (1612-1618)
421 - Double Thaler. 1614. E.L. PL VII, 6. Superbe. 1 500/2 000

422 - Thaler. 1613. Très bel exemplaire. 300/400

423 - Thaler. 1614. TTB à superbe. 300/500

fERDINAND II, Empereur (1619-1637)
424 - Thaler. 1623. E.L. 209. TTB. 300/400

LEOPOLD, Archiduc (1620-1632)
425 - Double Thaler. n.d. cf E.L. pl IX, 4. Superbe. 1 000/1 500

426 - Thaler. 1620. TTB à superbe. 300/400

427 - Thaler. 1624. Très bel exemplaire. 300/400

428 - Thaler. 1626 au type cuirassé. TTB. 300/400

429 - Thaler. 1628. TTB à superbe. 300/500

430 - Thaler. 1631. Superbe. 300/500

431 - Quart de Thaler. TTB. 300/500

BREISAC assiégé par l’Armée Suédoise
432 - 48 kreuzers. 1633. Berstett 85. TTB à superbe. 400/600

MULHOUSE
433 - Thaler. 1623. (Refrappe XVIIIe siècle). 

cf. K.M.9. Superbe. 500/700

BÂLE
434 - Thaler. 1640. K.M.94. Superbe. 300/500

WURZBOURG
435 - Thaler. 1763. Dav 2894. TB à TTB. 150/200

STRASBOURG
436 - Batzen et 2 kreuzer. XVIIe siècle.
 Les 2 monnaies TTB à superbes. 50/100

BRETAGNE
437 -  françois II (1458-1488)

écu d’or au chevalier, Rennes. D 334. Fr 96
 TTB à superbe. 1 800/2 500

438 - BRABANT : Charles Quint (1506-1555)
 Couronne d’or au soleil. 1554. 
 Fr. 62 Superbe. 200/300

DAUPHINé
Evêques de Die (1178-1276)

439 - Denier anonyme. 
 P.A. 4741 Très bel exemplaire. 150/200

440 - Denier à la tête de la Vierge. 
 P.A. 4744 Rare et TTB. 400/600

 Evêques de Gap (XI-XIIe siècles)
441 - Denier anonyme. 
 P.A. 4753 Très rare. TTB à superbe. 1 000/1 500

Evêques de Grenoble (XIe siècle)
442 - Denier anonyme. B. 1037. P.A. 4765
 De toute rareté. Très bel exemplaire. 2 000/3 000

443 - Humbert Ier de la Tour (1280-1307) : Denier. 
 Caron 500. TTB à Superbe.
 Joint un second exemplaire varié (Fruste).
 Les 2 monnaies 300/400

Archevêques de Vienne
444 - Thibault (952-1000)
 Obole. Cf. P.A. 4816 (denier).
 Grande rareté. Très bel exemplaire. 1 000/1 500

445 - Denier. P.A. 4816. Très rare. TTB à superbe. 800/1 000

446 - Anonyme (XIe siècle)
 Denier. 3 exemplaires. B 1041-1042-1043.
 Les 3 monnaies TTB. 200/300

447 - Anonyme
 Demi Gros. B 1052. P.A. 4836.
 Très bel exemplaire. 300/500

Dauphins de Viennois
Jean II (1307-1319)

448 - Gros au cavalier. B 1054. P.A. 4852. Superbe. 1 500/2 000

449 - Grand denier. B 1055. P.A. 4853. TTB. 200/300

Guigues VIII (1319-1333)
450 - Grand denier. P.A. 4861. Manque de métal. TTB. 200/300

 Humbert II (1333-1349)
451 - Denier. P.A. 4869. TTB à superbe. 150/250

452 - Lot : Denier : 2 exemplaires. Humbert Ier. Guigues VIII.
 Gros : Humbert II. P.A. 4850-4664-4872.
 Les 3 monnaies TB à TTB. 150/200
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CITé DE METZ
453 - Gros au Saint Etienne debout. 
 Robert 725. Pr superbe. 200/300

PROVENCE
454 - Robert d’Anjou (1309-1343)
 Carlin. B 830. Superbe. 200/300

SAVOIE
Philippe Ier (1268-1285)

455 - Denier Viennois. 
 Simonetti 1/5. Rarissime. TTB à superbe. 1 500/2 000

456 -  Divers : Deniers : 2 exemplaires (Forcalquier : Guillaume V
  - Archevêché de Lyon). Carlin (Provence : Robert 

d’Anjou). B 803-1130-830. Les 3 monnaies TTB. 150/200

457 -  DIVERS : Deniers : 2 exemplaires. Toulouse (Bertrand) et 
Limoges (Abbaye Saint Martial).

 Les 2 monnaies TTB à superbes. 50/100

MONNAIES ETRANGERES

ALLEMAGNE
PRUSSE

458 -  frédéric Guillaume III (1797-1840). Thaler. 1812
K.M. 387 Superbe : 150/200

459 -  frédéric Guillaume IV (1840-1861). Double Thaler. 1841.
K.M. 440-1 Brillant de frappe. Superbe. 150/200

SAXE
460 -  frédéric Auguste (1806-1827). Thaler. 1813.

K.M. 1059-1 Pr. Superbe. 150/200

ESPAGNE
461 -  ferdinand VII (1808-1833) : 20 Réales. 1822.

K.M. 561 Brillant de frappe. Superbe. 200/300

ITALIE
PRINCIPAUTé DE LUCQUES ET PIOMBINO

462 -  Elisa Bonaparte et félix Baciocchi (1805-1814) 
  5 franchi. 1808. D.M.P. 943 Pr. superbe. 150/250

PARME ET PIACENZA
463 -  Marie-Louise (1815-1847). 40 Lires or. 1815.

Fr. 933 TTB. 300/400

SARDAIGNE
464 -  Charles Albert (1831-1849). 100 Lires or. 1832. Gênes.

Fr. 1139 Très bel exemplaire. 700/900

465 -  Victor Emmanuel III (1900-1946). 100 Lires or. 1905.
Fr. 22 Très rare et superbe. 4 000/6 000

MEXIQUE
466 -  Philippe V (1700-1746). 8 Escudos or. 1743. Mexico.

Fr. 8 - K.M. 148 Superbe. 2 500/3 500

PEROU
467 -  8 Réales. 1822. Lima. 

K.M. 136 Brillant de frappe. Superbe. 200/300

PORTUGAL
468 -  Jean III (1521-1557). 
 Português or de 10 cruzados n.d. Lisbonne. 
  Ecu couronné R/Croix de Jérusalem dans un polylobe. 
 Fr. 24v. G. 185.01
 De la plus grande rareté. Très bel exemplaire. 15 000/20 000
 Prestigieux et important témoin du commerce potuguais au XVIe siècle.

LOTS DIVERS
MONNAIES - MEDAILLES - JETONS

fRANCE
469 -  Napoléon III : 50 francs (1857A). 40 francs : Louis 

Philippe (1832A). 20 francs : 3 exemplaires : Louis XVIII 
(1818W). Charles X (1825W). Deuxième République 
(1850A) Les 5 monnaies d’or. TTB. 800/1 000

470 -  Troisième République : 100 francs (1881A) 40 francs : 
Napoléon (1811A). 20 francs : 3 exemplaires (Napoléon 
III et Troisième République).

 Les 5 monnaies d’or. TTB. 1 000/1 500

471 -  Autriche : 100 Schillings (1937). Monaco : 100 francs 
(1895). Les 2 monnaies d’or. TTB. 1 000/1 200

472 -  Canal de Suez : Pièce de nécessité de 5 francs 1892.
Aluminium. Lec. 18. Rare TTB. 600/800

473 - Etats-Unis : 20 Dollars : 3 exemplaires (1884-1900-1912). 
 5 dollars (1909 - Tête d’indien).
 Les 4 monnaies d’or. TB et TTB. 1 500/2 000

474 -  Etats-Unis : 10 Dollars (1906-0). Grande-Bretagne : 
Souverains : 3 exemplaires (1880-1912-1918). 

  Turquie : 100 Piastres : 2 exemplaires. Joints 5 p. en argent 
et métaux divers. 19e et 20e s. L’ensemble. Etats divers.

475 -  Etats-Unis : 5 Dollars (1881). Pays-Bas : 10 Gulden 
(1875). Russie : 7,5 Roubles (1897).

 Les 3 monnaies d’or. TTB. 300/500

476 -  Divers : Hongrie : Ducat (1848). Italie : 20 Lires : 2 ex 
(1816-1878). Suisse : 20 francs (1900). 

  Grande-Bretagne : Demi souverain (1906) 
4 Divisionnaires Amérique du Sud et divers.

 Les 9 monnaies d’or. TB et TTB. 600/800

477 -  34 monnaies et jetons du 18e au 20e siècle français et 
étrangers. Argent et métaux divers. 

 Etats divers. 100/200

478 -  9 écus français et étrangers (Espagne, Italie) 
principalement 19e s. Joint 26 monnaies variées romaines, 
françaises et étrangères en métaux divers.

 L’ensemble. Etats divers. 300/400

479 -  Daldre en argent de Besançon (1661) et Sol au balances 
sans date de Limoges.

 Les 2 monnaies. TB à TTB. 120 /180

480 -  20 francs or : 3 ex. (France et Belgique). 2 p. 
divisionnaires or étrangères. Joint 16 monnaies, médailles 
et jetons divers français et étrangers du 18e au 20e s. 

 Argent et métaux divers. L’ensemble. Etats divers. 700/900

481 -  Second Empire : 6 médailles : Corps législatif et 
Exposition. Joint 3 monnaies variées dont Ecu trois 
couronnes L. XIV. Argent et métaux divers.

 L’ensemble. Etats divers. 300/500

482 -  Second Empire : 3 médailles en argent : Imprimerie 
impériale. Joint médaille en argent Deuxième République et 
2 monnaies divers modernes.

 L’ensemble. 50/80
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CITé DE METZ
453 - Gros au Saint Etienne debout. 
 Robert 725. Pr superbe. 200/300

PROVENCE
454 - Robert d’Anjou (1309-1343)
 Carlin. B 830. Superbe. 200/300

SAVOIE
Philippe Ier (1268-1285)

455 - Denier Viennois. 
 Simonetti 1/5. Rarissime. TTB à superbe. 1 500/2 000

456 -  Divers : Deniers : 2 exemplaires (Forcalquier : Guillaume V
  - Archevêché de Lyon). Carlin (Provence : Robert 

d’Anjou). B 803-1130-830. Les 3 monnaies TTB. 150/200

457 -  DIVERS : Deniers : 2 exemplaires. Toulouse (Bertrand) et 
Limoges (Abbaye Saint Martial).

 Les 2 monnaies TTB à superbes. 50/100

MONNAIES ETRANGERES

ALLEMAGNE
PRUSSE

458 -  frédéric Guillaume III (1797-1840). Thaler. 1812
K.M. 387 Superbe : 150/200

459 -  frédéric Guillaume IV (1840-1861). Double Thaler. 1841.
K.M. 440-1 Brillant de frappe. Superbe. 150/200

SAXE
460 -  frédéric Auguste (1806-1827). Thaler. 1813.

K.M. 1059-1 Pr. Superbe. 150/200

ESPAGNE
461 -  ferdinand VII (1808-1833) : 20 Réales. 1822.

K.M. 561 Brillant de frappe. Superbe. 200/300

ITALIE
PRINCIPAUTé DE LUCQUES ET PIOMBINO

462 -  Elisa Bonaparte et félix Baciocchi (1805-1814) 
  5 franchi. 1808. D.M.P. 943 Pr. superbe. 150/250

PARME ET PIACENZA
463 -  Marie-Louise (1815-1847). 40 Lires or. 1815.

Fr. 933 TTB. 300/400

SARDAIGNE
464 -  Charles Albert (1831-1849). 100 Lires or. 1832. Gênes.

Fr. 1139 Très bel exemplaire. 700/900

465 -  Victor Emmanuel III (1900-1946). 100 Lires or. 1905.
Fr. 22 Très rare et superbe. 4 000/6 000

MEXIQUE
466 -  Philippe V (1700-1746). 8 Escudos or. 1743. Mexico.

Fr. 8 - K.M. 148 Superbe. 2 500/3 500

PEROU
467 -  8 Réales. 1822. Lima. 

K.M. 136 Brillant de frappe. Superbe. 200/300

PORTUGAL
468 -  Jean III (1521-1557). 
 Português or de 10 cruzados n.d. Lisbonne. 
  Ecu couronné R/Croix de Jérusalem dans un polylobe. 
 Fr. 24v. G. 185.01
 De la plus grande rareté. Très bel exemplaire. 15 000/20 000
 Prestigieux et important témoin du commerce potuguais au XVIe siècle.

LOTS DIVERS
MONNAIES - MEDAILLES - JETONS

fRANCE
469 -  Napoléon III : 50 francs (1857A). 40 francs : Louis 

Philippe (1832A). 20 francs : 3 exemplaires : Louis XVIII 
(1818W). Charles X (1825W). Deuxième République 
(1850A) Les 5 monnaies d’or. TTB. 800/1 000

470 -  Troisième République : 100 francs (1881A) 40 francs : 
Napoléon (1811A). 20 francs : 3 exemplaires (Napoléon 
III et Troisième République).

 Les 5 monnaies d’or. TTB. 1 000/1 500

471 -  Autriche : 100 Schillings (1937). Monaco : 100 francs 
(1895). Les 2 monnaies d’or. TTB. 1 000/1 200

472 -  Canal de Suez : Pièce de nécessité de 5 francs 1892.
Aluminium. Lec. 18. Rare TTB. 600/800

473 - Etats-Unis : 20 Dollars : 3 exemplaires (1884-1900-1912). 
 5 dollars (1909 - Tête d’indien).
 Les 4 monnaies d’or. TB et TTB. 1 500/2 000

474 -  Etats-Unis : 10 Dollars (1906-0). Grande-Bretagne : 
Souverains : 3 exemplaires (1880-1912-1918). 

  Turquie : 100 Piastres : 2 exemplaires. Joints 5 p. en argent 
et métaux divers. 19e et 20e s. L’ensemble. Etats divers.

475 -  Etats-Unis : 5 Dollars (1881). Pays-Bas : 10 Gulden 
(1875). Russie : 7,5 Roubles (1897).

 Les 3 monnaies d’or. TTB. 300/500

476 -  Divers : Hongrie : Ducat (1848). Italie : 20 Lires : 2 ex 
(1816-1878). Suisse : 20 francs (1900). 

  Grande-Bretagne : Demi souverain (1906) 
4 Divisionnaires Amérique du Sud et divers.

 Les 9 monnaies d’or. TB et TTB. 600/800

477 -  34 monnaies et jetons du 18e au 20e siècle français et 
étrangers. Argent et métaux divers. 

 Etats divers. 100/200

478 -  9 écus français et étrangers (Espagne, Italie) 
principalement 19e s. Joint 26 monnaies variées romaines, 
françaises et étrangères en métaux divers.

 L’ensemble. Etats divers. 300/400

479 -  Daldre en argent de Besançon (1661) et Sol au balances 
sans date de Limoges.

 Les 2 monnaies. TB à TTB. 120 /180

480 -  20 francs or : 3 ex. (France et Belgique). 2 p. 
divisionnaires or étrangères. Joint 16 monnaies, médailles 
et jetons divers français et étrangers du 18e au 20e s. 

 Argent et métaux divers. L’ensemble. Etats divers. 700/900

481 -  Second Empire : 6 médailles : Corps législatif et 
Exposition. Joint 3 monnaies variées dont Ecu trois 
couronnes L. XIV. Argent et métaux divers.

 L’ensemble. Etats divers. 300/500

482 -  Second Empire : 3 médailles en argent : Imprimerie 
impériale. Joint médaille en argent Deuxième République et 
2 monnaies divers modernes.

 L’ensemble. 50/80
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483 -  Médaille en argent Louis XV (Mariage du Dauphin et 
de Marie-Antoinette) 1770. Joint 4 médailles en bronze 
variées (dont jonction des trois fleuves 1783, Pacification 
du Maroc, Exposition coloniale…).

 L’ensemble. Les 5 médailles. 150/250

484 -  Jeux Olympiques de Grenoble. 1968. 
  Médaille d’or de luge. Diamètre 6 cm. 125 g. Dans sa boîte 

d’origine. (Monnaie de Paris). 4 000/6 000

485 -  50 francs or (1867 BB) - 40 francs (1816A)
20 francs or : 7 exemplaires (du Consulat à la Troisième 
République) - 10 francs or : 2 exemplaires (Troisième 
République).
 Les 11 monnaies d’or TB à TTB et TTB. 1 500/2 000

486 -  20 Lires : 4 exemplaires (Napoléon roi d’Italie - Charles 
Félix de Sardaigne - Victor Emmanuel II).
 Les 4 monnaies d’or. TB à TTB et TTB. 700/900

487 -  Statère d’or d’Alexandre le Grand monté en épingle à 
cravate. 400/600

488 -  Noble d’or d’Edouard III d’Angleterre monté en 
pendentif. 200/300

489 -  55 monnaies, médailles et jetons principalement du 18e au 
20e siècle, français et étrangers. 

 Argent et métaux divers. L’ensemble. Etats divers. 300/500

490 -  7 Boîtes fdc de la Monnaie de Paris : 1978 à 1983 et 1986. 
Joint 2 livres : “Monnaies royales françaises” (L. Ciani) et 
(V. Gadoury et F. Droulers). L’ensemble : 150/200

491 -  Louis le Pieux : Denier au Temple. Louis XIV : Ecu aux 
trois couronnes 1713A. Guillaume III de Bavière : Plaque 
de Valenciennes.

 Les 3 monnaies. Etats divers. 200/300

492 -  Louis XIV : Demi-Ecu aux huit L, 2ème type. 1704 Caen
Louis XV : Tiers d’Ecu de france. 1721 Caen

 Les 2 monnaies. TB à TTB. 150/200

En fin de vente
seront présentés

un important ensemble de monnaies d’or,
antiques, françaises et étrangères.

Liste sur demande.
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